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Тема 1. Таможенные операции: понятие, виды, порядок совершения 

1. Понятие, цели и нормативно-правовое регулирование таможенных 

операций 

2. Виды таможенных операций и порядок их совершения  

3. Лица, совершающие таможенные операции 

 

1.Понятие, цели и нормативно-правовое регулирование 

таможенных операций 

Таможенные органы в пределах своей компетенции обеспечивают на 

таможенной территории выполнение следующих задач: 

1) защита национальной безопасности государств-членов ЕАЭС, жизни и 

здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей среды; 

2) создание условий для ускорения и упрощения перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС; 

3) обеспечение исполнения международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования, законодательства государств-членов ЕАЭС о 

таможенном регулировании, а также законодательства государств-членов 

Союза,  контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы. 

В целях обеспечения выполнения возложенных задач таможенные 

органы в пределах своей компетенции выполняют следующие функции: 

1) совершение таможенных операций и проведение таможенного 

контроля, в том числе в рамках оказания взаимной административной 

помощи; 

2) взимание таможенных платежей, а также специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, контроль правильности их 

исчисления и своевременности уплаты, возврат (зачет) и принятие мер по их 

принудительному взысканию; 

3) обеспечение соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, 

запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза; 

4) противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма при проведении 

таможенного контроля за перемещением через таможенную границу Союза 

наличных денежных средств и (или) денежных инструментов; 

5) предупреждение, выявление и пресечение преступлений и 

административных правонарушений; 

6) защита прав на объекты интеллектуальной собственности на 

таможенной территории Союза; 

7) ведение таможенной статистики; 

8) осуществление экспортного, радиационного и иных видов 
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государственного контроля (надзора) в соответствии с законодательством 

государств-членов Союза. 

На таможенные органы могут быть возложены иные задачи и функции, 

определяемые национальным законодательством государств-членов ЕАЭС 

или международными договорами в рамках ЕАЭС. 

Выполнение каждой из перечисленных функций включает в себя 

множество различных операций со значительным количеством документов, 

необходимых для таможенных целей, причем в этот процесс вовлечены не 

только таможенные органы, но и другие юридические или физические лица. 

Иными словами, при перемещении товаров и транспортных средств через 

границу необходимо выполнение ряда таможенных операций. 

Таможенные операции–действия, совершаемые таможенными 

органами и иными лицами в целях обеспечения соблюдения таможенного 

законодательства и порядка перемещения через таможенную границу.  

Целью совершения таможенных операций является помещение 

товаров и транспортных средств под определённую таможенную 

процедуру. 

Соответствующими нормативными документами регламентированы 

вопросы осуществления отдельных видов таможенных операций и введены 

нормативы времени проведения некоторых операций. 

Таможенные операции и порядок их совершения на таможенной 

территории ЕАЭС установлены Таможенным Кодексом ЕАЭС, 

международными договорами и актами стран ЕАЭС в сфере таможенного 

регулирования и национальным законодательством государств-членов ЕАЭС 

о таможенном регулировании.  

Совершение таможенных операций должны соответствовать 

принципам, определяющим таможенное регулирование на таможенном 

пространстве ЕАЭС: законность, уважение прав и законных интересов 

субъектов внешнеэкономической деятельности, оперативность. 

Основные положения, относящиеся к совершению таможенных 

операций, обусловлены правилами перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу Союза. Основными правилами 

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 

являются следующие: 

1) все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров 

и транспортных средств;  

2) товары и транспортные средства перемещаются через таможенную 

границу в соответствии с законодательством ЕАЭС;  

http://studopedia.ru/11_61917_tamozhennie-operatsii-ponyatie-i-osnovnie-polozheniya.html
http://studopedia.ru/11_61917_tamozhennie-operatsii-ponyatie-i-osnovnie-polozheniya.html
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3) перемещаемые через границу товары и транспортные средства 

подлежат таможенному контролю;  

4) местами перемещения товаров и транспортных средств через границу 

являются  пункты пропуска через государственную границу либо иные 

места, установленные законодательством;  

5) перемещение товаров и транспортных средств через таможенную 

границу осуществляется с соблюдением запретов и ограничений. 

Таможенные операции совершаются таможенными органами в местах 

их нахождения и во время их работы. В отдельных случаях, 

предусмотренных ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов 

Союза о таможенном регулировании, по мотивированному запросу 

заинтересованного лица отдельные таможенные операции могут совершаться 

таможенными органами вне места нахождения и (или) вне времени работы  

Таможенные операции совершаются одинаково независимо от страны 

происхождения товаров, страны отправления и страны назначения товаров. 

Порядок и технологии совершения таможенных операций различаются в 

зависимости от:  

1) категорий товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза;  

2)вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров;  

3) лиц, перемещающих товары через таможенную границу Союза; 

4) особенностей таможенного декларирования и выпуска отдельных 

товаров; 

5) таможенных процедур, под которые помещаются товары. 

Таможенным законодательством ЕАЭС установлены особенности 

совершения таможенных операций в отношении отдельных категорий 

товаров: 

1) товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях;  

2) товаров, перемещаемых отдельными категориями иностранных лиц;  

3) товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности; 

4) товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и линиям 

электропередачи 

5) транспортных средств международной перевозки при осуществлении 

международных перевозок товаров, пассажиров, багажа; 

6) товаров для личного пользования;  
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7) припасов. 

Таможенным законодательством ЕАЭС установлено, что в отношении 

некоторых категорий товаров таможенные операции совершаются в 

первоочередном порядке. В первоочередном порядке совершаются 

таможенные операции в отношении следующих товаров:  

1)необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий, 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

2)продукции военного назначения, необходимой для выполнения акций 

по поддержанию мира либо для проведения учений;  

3)товаров, подвергающихся быстрой порче;  

4)в отношении животных, радиоактивных материалов, взрывчатых 

веществ, международных почтовых отправлений, экспресс-грузов, товаров, 

предназначенных для показа на международных выставочных мероприятиях, 

гуманитарной и технической помощи, сообщений и материалов для средств 

массовой информации, необходимых для ремонта и (или) поддержания 

безопасной эксплуатации транспортных средств международной перевозки 

запасных частей, двигателей, расходных материалов, оборудования, 

инструментов, валюты государств-членов, иностранной валюты, иных 

валютных ценностей, драгоценных металлов, в том числе золота, ввозимых 

национальными (центральными) банками государств-членов Союза и их 

филиалами, и других подобных товаров. 

 

2. Виды таможенных операций и порядок их совершения 

Различают следующие основные виды таможенных операций: 

1) Доставка товаров в место прибытия (убытия); 

2) Уведомление таможенного органа о прибытии (убытии); 

3) Разгрузка, перегрузка, замена транспортного средства; 

4) Временное хранение; 

5) Таможенное декларирование; 

6) Выпуск товаров. 

Таможенные операции можно классифицировать по разным 

признакам: 

В зависимости от времени проведения таможенные операции 

подразделяются на: 

1) предшествующие подаче таможенной декларации;  
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2) связанные с подачей таможенной декларации и помещением 

товаров под таможенную процедуру.  

В зависимости от места нахождения товаров и направления их 

перемещения таможенные операции подразделяются на: 

1) совершаемые в местах прибытия товаров на таможенную 

территорию; 

2) совершаемые в местах убытия товаров с таможенной территории. 

Рассмотрим основные виды таможенных операций и 

последовательность их совершения. 

После пересечения таможенной границы, ввезенные товары должны 

быть доставлены перевозчиком в места прибытия или иные места и 

предъявлены таможенному органу. Места прибытия товаров на 

таможенную территорию устанавливаются законодательством. Особый 

порядок прибытия распространяется на товары, перевозимые водными и 

воздушными судами, пересекающими таможенную территорию без 

остановки в порту или аэропорту, перемещаемые трубопроводным 

транспортом или по линиям электропередачи, а также в случаях аварии, 

действий непреодолимой силы или иных обстоятельствах, когда 

перевозчик пересекает таможенную границу не в установленных 

законодательством местах. 

При прибытии на таможенную территорию Союза перевозчик обязан 

уведомить таможенный орган о прибытии товаров путем представления 

документов и сведений. Перечень документов и сведений, 

представляемых таможенным органам  установлен законодательством в 

зависимости от вида транспортного средства, которым перевозится товар. 

При необходимости, перевозчик может совершить с разрешения 

таможенного органа грузовые операции с товарами, например, перегрузку 

на другое транспортное средство. 

При прибытии товаров на таможенную территорию декларант может 

поместить товары на временное хранение. Временное хранение товаров–

это хранение иностранных товаров под таможенным контролем в местах 

временного хранения до их выпуска таможенным органом в соответствии 

с заявленной таможенной процедурой либо до совершения иных 

действий. Временное хранение не применяется в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом и по линиям 

электропередачи. Местами временного хранения товаров являются склады 

временного хранения, отвечающие требованиям по их расположению, 

обустройству и оборудованию, позволяющие обеспечить сохранность 
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товаров, проведение таможенного контроля и исключить доступ 

посторонних лиц. Для помещения товаров на временное хранение 

перевозчик, иные лица представляют в таможенный орган документы, 

содержащие сведения о товарах, отправителе (получателе) товаров, стране 

их отправления (назначения). Таможенный орган регистрирует документы 

и выдает подтверждение о размещении товаров на временное хранение. 

По истечении установленного срока временного хранения товары 

подлежат таможенному декларированию и помещению под таможенную 

процедуру.  

Таможенное декларирование–заявление декларантом таможенному 

органу сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и иных 

сведений, необходимых для выпуска товаров. Таможенное 

декларирование товаров производится декларантом либо таможенным 

представителем, действующим от его имени и по поручению в 

письменной или электронной формах, с использованием таможенной 

декларации. В зависимости от заявляемых процедур и лиц, 

перемещающих товары, применяются различные виды таможенных 

деклараций. Декларант вместе с таможенной декларацией представляет 

документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации. Товары, подлежащие ветеринарному, фитосанитарному, 

санитарному или другому виду государственного контроля помещаются 

под таможенную процедуру только после проведения такого контроля. 

При соблюдении установленных законодательством требований 

таможенный орган регистрирует таможенную декларацию, после чего она 

становится документом, имеющим юридическое значение. 

После таможенного декларирования и помещения товаров под 

таможенную процедуру осуществляется выпуск товаров. Выпуск товаров–

действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам 

использовать товары в соответствии с условиями заявленной таможенной 

процедуры. Выпуск товаров осуществляется при соблюдении ряда 

условий, в частности, если  соблюдены все требования законодательства: 

проведен таможенный контроль с применением различных форм, 

представлены необходимые документы и  уплачены таможенные платежи. 

При убытии товаров с таможенной территории также совершаются 

ряд таможенных операций. Убытие товаров с таможенной территории 

союза осуществляется в местах убытия, установленных 

законодательством, во время работы таможенных органов и с их 

разрешения. Для убытия товаров с таможенной территории перевозчик 

обязан осуществить декларирование товаров и получить разрешение 

таможенного органа на убытие товаров, которое оформляется путем 

проставления на таможенной декларации либо ином документе, 
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соответствующих отметок. После таможенного декларирования и 

получения разрешения на убытие товаров с таможенной территории, при 

соблюдении всех требований законодательства, осуществляется их 

выпуск. При убытии товаров с таможенной территории  товары должны 

быть фактически вывезены в том же количестве и состоянии, в котором 

они находились в момент их помещения под определенную таможенную 

процедуру либо в момент прибытия, если они не покидали места 

перемещения.  

 

3. Лица, совершающие таможенные операции 

В соответствии со ст. 82 ТК ЕАЭС таможенные операции совершаются 

таможенными органами, декларантами, перевозчиками, иными лицами, 

обладающими полномочиями в отношении товаров. 

От имени таможенных органов таможенные операции совершаются 

должностными лицами таможенных органов, уполномоченными на 

совершение таких таможенных операций в соответствии со своими 

должностными (функциональными) обязанностями. Отдельные таможенные 

операции могут совершаться таможенными органами посредством 

информационной системы таможенных органов без участия должностных 

лиц таможенных органов. 

Декларанты, перевозчики и иные лица, обладающие полномочиями в 

отношении товаров, совершают таможенные операции непосредственно или 

через работников, состоящих в трудовых отношениях с такими лицами. От 

имени декларанта, перевозчика, иного лица, обладающего полномочиями в 

отношении товаров, таможенные операции могут совершаться таможенным 

представителем, или иным лицом, действующим по поручению этих лиц. 

Декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры, могут 

выступать: 

1) лицо государства-союза, 

- являющееся стороной внешнеторговой сделки с иностранным лицом, 

на основании которой товары перемещаются через таможенную границу  

- имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения товарами,  

являющееся экспедитором, – при заявлении таможенной процедуры 

таможенного транзита; 

2) иностранное лицо: 

-являющееся организацией, имеющей представительство или филиал, 

созданные и (или) зарегистрированные на территории государства-союза; 

-являющееся собственником товаров, если товары перемещаются через 

таможенную границу Союза не в рамках сделки между иностранным лицом и 

лицом государства-члена; 

-имеющее право владения и пользования товарами, если товары 

перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки между 

иностранным лицом и лицом государства-члена Союза, при заявлении 
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таможенной процедуры таможенного склада, таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска), таможенной процедуры реэкспорта, 

специальной таможенной процедуры; 

3) дипломатические представительства, консульские учреждения, 

представительства государств при международных организациях, 

международные организации или их представительства, иные организации 

или их представительства, расположенные на таможенной территории 

Союза; 

4) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, при заявлении 

таможенной процедуры таможенного транзита; 

5) иностранное лицо, получившее в соответствии с международным 

договором государства-члена Союза с третьей стороной документ, 

предусмотренный таким международным договором, предоставляющий 

такому лицу право на вывоз с таможенной территории Союза товаров, 

находящихся на таможенной территории Союза, при заявлении таможенной 

процедуры таможенного склада, таможенной процедуры реэкспорта, 

таможенной процедуры экспорта. 

Декларант вправе: 

1) осматривать, измерять товары, находящиеся под таможенным 

контролем, и выполнять с ними грузовые операции; 

2) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под 

таможенным контролем, с разрешения таможенного органа,  

3) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме 

таможенного осмотра и таможенного досмотра должностными лицами 

таможенных органов и при отборе этими лицами проб и (или) образцов 

товаров; 

4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах результатами 

исследований проб и (или) образцов декларируемых им товаров; 

5) обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов 

или их должностных лиц; 

6) привлекать экспертов для уточнения сведений о декларируемых им 

товарах; 

7) пользоваться иными правами, предусмотренными ТК ЕАЭС. 

Декларант обязан: 

1) произвести таможенное декларирование товаров; 

2) представить таможенному органу подтверждающие сведения, 

заявленные в таможенной декларации; 

3) предъявить декларируемые товары по требованию таможенного 

органа; 

4) уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение обязанности по 

их уплате; 

5) соблюдать условия использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой  

6) выполнять иные требования, предусмотренные Кодексом. 
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Декларант несет ответственность в соответствии с законодательством 

государств-членов Союза за неисполнение обязанностей, за заявление в 

таможенной декларации недостоверных сведений, а также за представление 

таможенному представителю недействительных документов, в том числе 

поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) 

сведения. 

 

 

Тема 2. Прибытие товаров на таможенную территорию и таможенные 

операции в местах прибытия 

1.Понятие прибытия товаров и таможенные операции, совершаемые в местах 

прибытия товаров на таможенную территорию 

2.Место и время прибытия товаров на таможенную территорию  

3.Уведомление о прибытии товаров на таможенную территорию 

4.Предварительное информирование о прибытии товаров на таможенную 

территорию 

 

 

1. Понятие прибытия товаров и таможенные операции, 

совершаемые в местах прибытия товаров на таможенную 

территорию 

Прибытие товаров на таможенную территорию союза регулируется 

главой 14 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Прибытие товаров на таможенную территорию напрямую связано с 

пересечением таможенной границы и, как следствие, с ввозом товаров на 

таможенную территорию. Ввоз товаров на таможенную территорию 

ограничивается совершением действий, связанных с пересечением 

таможенной границы. Прибытие товаров на таможенную территорию связано 

с осуществлением нескольких действий . 

В первую очередь, перевозчик должен осуществить доставку товара от 

места пересечения таможенной границы в место прибытия товаров . Затем 

перевозчик должен  обязательно уведомить таможенный орган о прибытии 

товаров на таможенную территорию союза путем представления документов 

и сведений и  предъявить товары таможенным органам.  

Зачастую в месте прибытия товаров требуется совершение физических 

действий с товаром, необходимых для его дальнейшей перевозки. В местах 

прибытия может осуществляться разгрузка и перегрузка (перевалка) товаров, 

а также замена транспортного средства, доставившего товар на таможенную 

территорию союза, на другое транспортное средство. При этом разгрузка и 

перегрузка (перевалка) товаров, замена транспортного средства, 

доставившего товар на таможенную территорию союза, на другое 
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транспортное средство осуществляются во время работы таможенного органа 

и в местах, специально предназначенных для этих целей, с разрешения 

таможенного органа, выдаваемого по запросу заинтересованного лица. Под 

перегрузкой понимается действие, в соответствии с которым товары 

перегружаются под таможенным контролем с транспортного средства, 

используемого при ввозе, на транспортное средство, используемое при 

вывозе, на территории одного и того же таможенного органа, являющегося 

одновременно таможенным органом ввоза и вывоза. Применительно к 

действиям с товарами в пункте прибытия перегрузка товаров представляет 

собой таможенную операцию, при которой товары под таможенным 

контролем перегружаются с транспортного средства, на котором они были 

ввезены на таможенную территорию, на транспортное средство, на котором 

будет осуществляться дальнейшая перевозка. Чаще всего перегрузка 

(перевалка) применяется при смешанных перевозках грузов. После 

перегрузки товар может быть помещен под процедуру таможенного 

транзита. 

Указанные выше операции проводятся в местах, специально 

предназначенных для этих целей, и во время работы таможенного органа с 

тем, чтобы обеспечить таможенный контроль. Как правило, эти места 

являются зонами таможенного контроля (постоянного или временного) и 

порядок осуществления деятельности в их пределах определяется 

положениями  ТК ЕАЭС и законодательством государств - членов Союза. 

В отличии от описанных действий которые могут совершаться или нет 

по усмотрению перевозчика или иного заинтересованно лица согласно 

Таможенного кодекса ЕАЭС в местах прибытия должны быть совершены 

следующие таможенные операции связанные с временным хранением 

товаров ;с таможенным декларированием; с выпуском или отказом в выпуске 

товаров соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

Перевозчик или иное заинтересованное лицо обязаны совершить 

таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное 

хранение или их таможенным декларированием в соответствии с таможенной 

процедурой, после предъявления товаров таможенному органу в месте 

прибытия. Однако, в большинстве случаев товары из мест прибытия 

вывозятся в глубь таможенной территории, для помещения их под 

таможенную процедуру удобную для участников ВЭД во внутреннем 

таможенном органе. В этом случае доставка товаров из места прибытия в 

определенное таможенным органом место, если такие товары в месте 

прибытия не помещены под иную таможенную процедуру или в отношении 

их не совершены иные таможенные операции, предусмотренные 

таможенным законодательством союза, осуществляется в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита. В подавляющем 
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большинстве случаев, в местах прибытия заявляется таможенная процедура 

таможенного транзита. 

Таким образом, в месте прибытия на таможенную территорию могут 

быть совершены следующие таможенные операции: 

1)доставка перевозчиков товара от места пересечения таможенной границы в 

место прибытия товаров; 

2) уведомление перевозчиком таможенного органа о прибытии товаров на 

таможенную территорию союза путем представления документов и 

сведений;  

3) предъявление перевозчиком товаров таможенным органам;  

4) разгрузка или перегрузка, замена транспортного средства; 

5) помещение на склад временного хранения; 

6) декларирование товаров, в том числе помещение под таможенную 

процедуру таможенного транзита; 

7) выпуск товаров. 

При этом не предполагается, что с товаром может быть совершена лишь 

одна из вышеперечисленных операций. Напротив, после разгрузки товар, как 

правило, помещается на склад временного хранения или может быть заявлен 

к таможенной процедуре, находясь в зоне таможенного контроля без 

помещения на склад. 

 

2. Место и время прибытия товаров на таможенную территорию  

Под местами прибытия можно понимать участок территории союза, куда 

доставляются товары после того как они пересекли таможенную границу. 

При этом в таких местах расположены государственные контролирующие 

органы, должна быть инфраструктура и созданы условия для осуществления 

контрольный мероприятий в отношении ввезённых товаров. Фактически в 

этих местах принимается основное решение, может ли ввезённый товар 

находиться на таможенной территории или подлежит обратному вывозу. 

Ведь согласно Таможенного кодекса ЕАЭС перемещение (ввоз, вывоз) 

товаров через таможенную границу осуществляется с соблюдением запретов 

и ограничений. Товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию 

союза, прибывшие на таможенную территорию, подлежат немедленному 

вывозу с таможенной территории, если иное не предусмотрено 

законодательством и (или) международными договорами государств - членов 

союза. В отношении тех ввезённых товаров, нахождение которых на 

таможенной территории разрешено контролирующими органами, 

происходит совершение действий и таможенных операций. 
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По общему правилу прибытие товаров на таможенную территорию 

осуществляется в местах пересечения таможенной границы и во время 

работы таможенных органов в этих местах. 

Отдельные категории товаров могут прибывать на таможенную 

территорию союза только в местах прибытия, определенных 

законодательством государств - членов Союза.  

В Российской Федерации местом прибытия согласно ч. 1 ст. 193 

Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской 

Федерации" являются пункты пропуска через Государственную границу 

Российской Федерации. Правительство РФ вправе определять пункты 

пропуска через Государственную границу Российской Федерации для 

прибытия в РФ отдельных категорий товаров .  

В соответствии с Законом Российской Федерации «О Государственной 

границе Российской Федерации» пересечение государственной границы на 

суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях 

международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в 

иных местах, определяемых международными договорами  РФ или 

решениями Правительства РФ . Этими актами может определяться время 

пересечения государственной границы, устанавливается порядок следования 

от государственной границы до пунктов пропуска через государственную 

границу и в обратном направлении; при этом не допускается высадка людей, 

выгрузка грузов, товаров, животных и прием их на транспортные средства. 

Под пунктом пропуска через государственную границу понимается 

территория в пределах железнодорожного, автомобильного вокзала, станции, 

морского, речного порта, аэропорта, аэродрома, открытого для 

международных сообщений (международных полетов), а также иное, 

специально оборудованное место, где осуществляются пограничный, а при 

необходимости и другие виды контроля и пропуск через государственную 

границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных. Правовой 

режим функционирования пунктов пропуска установлен постановлением 

Правительства  РФ «Об утверждении Положения о пунктах пропуска через 

государственную границу Российской Федерации». В связи с многообразием 

и спецификой ввозимых товаров Правительство РФ вправе устанавливать 

пункты пропуска для прибытия отдельных видов товаров, что позволяет 

дифференцировать поток таких товаров, а также способствует улучшению 

качества таможенного оформления, благодаря специализации 

соответствующих таможенных органов. 

Таможенные органы обязаны представлять информацию о местах 

прибытия, об установленных ограничениях и о времени работы таможенных 

органов, в том числе с использованием информационных технологий. 

Перечень мест прибытия направляется таможенными органами в  

consultantplus://offline/ref=B5401CF11E51CD40C2D19BF420FCA03DADB5A78FD7D46A12878457EA9579B1EDF6617F6BB23793DDU1E1P
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Евразийскую экономическую комиссию для опубликования, в том числе с 

использованием информационных технологий.  

Товары могут прибывать на таможенную территорию в иных местах, не 

являющихся местами прибытия, в случаях и порядке, которые определены 

национальным законодательством государств - членов союза.  

Законом Российской Федерации "О Государственной границе 

Российской Федерации" предусмотрены случаи, когда пропуск через 

Государственную границу товаров и транспортных средств осуществляется 

не в пунктах пропуска, а в иных местах. Так, при возникновении 

чрезвычайных ситуаций аварийно-спасательные формирования пересекают 

Государственную границу в порядке, определяемом международными 

договорами, нормативными актами Правительства Российской Федерации. 

Допускается пересечение Государственной границы в неустановленных 

местах в случаях вынужденного пересечения Государственной границы 

транспортными средствами, захода на территорию Российской Федерации 

иностранных судов, влета в воздушное пространство Российской Федерации 

воздушных судов, в силу чрезвычайных обстоятельств: несчастного случая, 

аварии или стихийного бедствия, угрожающего безопасности судна, доставки 

спасенных людей, а также иных чрезвычайных обстоятельств. При 

вынужденном пересечении Государственной границы капитан судна, 

командир воздушного судна обязан немедленно сообщить о происшествии 

администрации морского (речного) порта, соответствующему органу единой 

системы организации воздушного движения, которые оповещают о таком 

пересечении границы войска пограничной службы и Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и в дальнейшем действовать согласно полученным 

указаниям. О прибытии товаров в неустановленных местах уведомляются 

таможенные органы. 

После пересечения таможенной границы ввезенные товары должны 

быть доставлены перевозчиком в места прибытия и предъявлены 

таможенному органу. При осуществлении доставки от таможенной границы 

в места прибытия товаров должно быть обеспечено: 

1)неизмененное состояние товаров;  

2)целостность упаковки товаров; 

3)оригинальность и целостность наложенных пломб, печатей и иных 

средств идентификации (не допускается их изменение, удаление, 

уничтожение или повреждение). 

При этом такая доставка не должна прерываться, т.е. движение 

транспортного средства должно быть постоянным без остановок. Если после 

пересечения таможенной границы доставка товаров в место прибытия 

consultantplus://offline/ref=B5401CF11E51CD40C2D19BF420FCA03DADB2A68BD9D46A12878457EA95U7E9P
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прерывается, а также если водное или воздушное судно делает вынужденную 

остановку или посадку на таможенной территории союза вследствие аварии, 

действия непреодолимой силы либо иных обстоятельств, препятствующих 

доставке товаров, осуществлению остановки или посадки в установленных 

местах, перевозчик обязан принять все меры для: 

1) обеспечения сохранности товаров;  

2) незамедлительно сообщить в ближайший таможенный орган об 

обстоятельствах прервавших доставку от таможенной границе до места 

доставки товаров и о месте нахождения товаров; 

3) перевезти товары или обеспечить их перевозку (если их транспортное 

средство международной перевозки повреждено) в ближайший таможенный 

орган либо иное место, указанное таможенным органом. 

Правила по прибытию товаров не распространяются на товары, 

перевозимые водными и воздушными судами, пересекающими таможенную 

территорию  союза без остановки в порту или аэропорту, которые 

расположены на таможенной территории союза, а также на товары, 

перемещаемые трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 

Понятие аварии определено как вредное по своим последствиям 

происшествие технического, технологического или иного характера, 

произошедшее с транспортными средствами и (или) иными товарами, 

находящимися под таможенным контролем, повлекшее за собой не 

предусмотренные таможенным законодательством союза их количественные 

и (или) качественные изменения, которые не вызваны преднамеренными 

действиями собственника и (или) лица, во владении которого товары 

находились на момент таких изменений, за исключением естественных 

изменений при нормальных условиях транспортировки, хранения и 

использования (эксплуатации), а также чрезвычайных и непредотвратимых 

при этих условиях обстоятельств (непреодолимой силы). 

Понятие непреодолимой силы определено как чрезвычайные и 

непредотвратимые при данных условиях обстоятельства. К непреодолимой 

силе относятся стихийные (природные) явления, чрезвычайные социальные 

волнения (военные действия), существенные изменения в законодательстве и 

иные исключительные по своему характеру обстоятельства, которые лицо 

при соблюдении должной степени заботливости и осмотрительности не 

могло предвидеть и преодолеть.  

Под иными обстоятельствами следует понимать обстоятельства, которые 

не связаны с транспортными происшествиями, не носят форс-мажорный 

характер, но объективно препятствуют доставке товаров из места 

пересечения таможенной границы в место прибытия. К таким 

обстоятельствам можно отнести произошедшее в процессе перевозки 

хищение товара. 
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3.Уведомление таможенного органа о прибытии товаров на таможенную 

территорию   

При прибытии товаров на таможенную территорию Союза перевозчик 

обязан уведомить таможенный орган о прибытии товара на таможенную 

территорию союза путем представления документов и сведений, перечень 

которых предусмотрен  ст. 89 Таможенного кодекса  ЕАЭС. Документы и 

сведения представляются в зависимости от вида транспорта (автомобильный, 

морской, воздушный, железнодорожный), на котором осуществляется 

перевозка товаров,  

При уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на 

таможенную территорию Союза перевозчик представляет следующие 

документы и сведения: 

1) при международной перевозке автомобильным транспортом: 

документы на транспортное средство международной перевозки; 

транспортные (перевозочные) документы; 

документы, сопровождающие международные почтовые отправления 

при их перевозке, определенные актами Всемирного почтового союза; 

имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые 

товары; 

сведения о: 

государственной регистрации транспортного средства международной 

перевозки; 

перевозчике товаров (наименование и адрес); 

стране отправления и стране назначения товаров (наименования); 

отправителе и получателе товаров (наименования и адреса); 

продавце и покупателе товаров в соответствии с имеющимися у 

перевозчика коммерческими документами; 

количестве грузовых мест, их маркировке и видах упаковок товаров; 

товарах (наименования и коды товаров в соответствии с 

Гармонизированной системой описания и кодирования товаров или Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности на уровне не менее 

первых 6 знаков); 

весе брутто товаров (в килограммах) либо объеме товаров (в кубических 

метрах); 

наличии (отсутствии) товаров, ввоз которых на таможенную территорию 

Союза запрещен или ограничен; 

месте и дате составления международной товаротранспортной 

накладной; 

идентификационных номерах контейнеров; 

2) при международной перевозке водным транспортом: 

общая декларация; 
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декларация о грузе; 

декларация о судовых припасах; 

декларация о личных вещах экипажа судна; 

судовая роль; 

список пассажиров; 

транспортные (перевозочные) документы, если сведения о товаре, 

предусмотренные настоящим подпунктом, не содержатся в декларации о 

грузе; 

документы, сопровождающие международные почтовые отправления 

при их перевозке, определенные актами Всемирного почтового союза; 

сведения о: 

регистрации судна и его национальной принадлежности; 

судне (наименование и описание); 

капитане судна (фамилия); 

судовом агенте (фамилия и адрес); 

пассажирах на судне (количество, фамилии, имена, гражданство 

(подданство), даты и места рождения, порты посадки и высадки); 

количестве и составе членов экипажа судна; 

порте отправления и порте захода судна (наименования); 

количестве грузовых мест, их маркировке и видах упаковок товаров; 

товарах (наименования, общее количество и описание); 

порте погрузки и порте выгрузки товаров (наименования); 

номерах транспортных (перевозочных) документов на товары, 

подлежащие выгрузке в данном порту; 

портах выгрузки остающихся на борту товаров (наименования); 

первоначальных портах отправления товаров (наименования); 

судовых припасах, имеющихся на судне (наименования и количество); 

наличии (отсутствии) на борту судна международных почтовых 

отправлений; 

наличии (отсутствии) на борту судна лекарственных средств, в составе 

которых содержатся наркотические, сильнодействующие средства, 

психотропные и ядовитые вещества; 

наличии (отсутствии) на борту судна опасных товаров, включая оружие, 

боеприпасы; 

идентификационных номерах контейнеров; 

3) при международной перевозке воздушным транспортом: 

стандартный документ перевозчика, предусмотренный международными 

договорами в области гражданской авиации (генеральная декларация); 

документ, содержащий сведения о перевозимых на борту воздушного 

судна товарах (грузовая ведомость); 

документ, содержащий сведения о бортовых припасах; 

транспортные (перевозочные) документы; 

документ, содержащий сведения о перевозимых на борту пассажирах и 

их багаже (пассажирская ведомость); 

документы, сопровождающие международные почтовые отправления 
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при их перевозке, определенные актами Всемирного почтового союза; 

имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые 

товары; 

сведения о: 

знаках национальной принадлежности и регистрационных знаках судна; 

номере рейса, маршруте полета, пункте вылета и пункте прибытия 

судна; 

эксплуатанте судна (наименование); 

количестве и составе членов экипажа судна; 

пассажирах на судне (количество, фамилии и инициалы, наименования 

пунктов посадки и высадки); 

товарах (наименования); 

номере грузовой накладной, количестве мест по каждой грузовой 

накладной; 

пункте погрузки и пункте выгрузки товаров (наименования); 

количестве бортовых припасов, погружаемых на судно или 

выгружаемых с него; 

наличии (отсутствии) на борту судна международных почтовых 

отправлений; 

наличии (отсутствии) на борту судна товаров, ввоз которых на 

таможенную территорию Союза запрещен или ограничен, лекарственных 

средств, в составе которых содержатся наркотические, сильнодействующие 

средства, психотропные и ядовитые вещества, оружия, боеприпасов; 

идентификационных номерах контейнеров; 

4) при международной перевозке железнодорожным транспортом: 

транспортные (перевозочные) документы; 

передаточная ведомость на железнодорожный подвижной состав; 

документ, содержащий сведения о припасах; 

документы, сопровождающие международные почтовые отправления 

при их перевозке, определенные актами Всемирного почтового союза; 

имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые 

товары; 

сведения о: 

отправителе и получателе товаров (наименования и адреса); 

станции отправления и станции назначения товаров (наименования); 

количестве грузовых мест, их маркировке и видах упаковок товаров; 

товарах (наименования и коды товаров в соответствии с 

Гармонизированной системой описания и кодирования товаров или Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности на уровне не менее 

первых 6 знаков); 

весе брутто товаров (в килограммах); 

идентификационных номерах контейнеров. 

 

Независимо от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров, при уведомлении таможенного органа о 
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прибытии товаров на таможенную территорию Союза перевозчиком 

представляются: 

1) документы и (или) сведения, подтверждающие соблюдение запретов и 

ограничений; 

2) сведения о регистрации предварительной информации с указанием 

регистрационного номера предварительной информации - если в отношении 

товаров, прибывших на таможенную территорию Союза, таможенному 

органу была представлена предварительная информация; 

3) транзитная декларация - в отношении прибывших на таможенную 

территорию Союза товаров Союза и иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру таможенного транзита для перевозки 

(транспортировки) через территории государств, не являющихся членами 

Союза, и (или) морем. 

При уведомлении таможенного органа о прибытии на таможенную 

территорию Союза международных почтовых отправлений в отношении 

таких почтовых отправлений перевозчик представляет документы, 

сопровождающие международные почтовые отправления при их перевозке, 

определенные актами Всемирного почтового союза, и сведения в 

соответствии с ТК ЕАЭС. 

В зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров, Комиссия вправе определять особенности 

уведомления таможенного органа о прибытии товаров на таможенную 

территорию Союза при регулярном перемещении через таможенную границу 

Союза товаров одним и тем же транспортным средством международной 

перевозки в течение определенного периода. 

 

4. Предварительное информирование о прибытии товаров на 

таможенную территорию  

Согласно ст. 11 ТК ЕАЭС перевозчик, таможенный представитель либо 

иное заинтересованное лицо вправе представить таможенному органу 

предварительную информацию о товарах до их фактического прибытия на 

таможенную территорию союза.  

Целью представления предварительной информации является получение 

таможенными органами сведений о товарах, планируемых к перемещению 

через таможенную границу Союза, для оценки рисков и принятия 

предварительных решений о выборе объектов, форм таможенного контроля и 

мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, до прибытия 

товаров на таможенную территорию Союза. 

Предварительная информация используется таможенными органами для 

ускорения совершения таможенных операций и оптимизации проведения 

таможенного контроля. 

Состав представляемой таможенным органам предварительной 

информации в зависимости от целей ее использования подразделяется на: 
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1) состав предварительной информации, используемой таможенными 

органами для оценки рисков и принятия предварительных решений о выборе 

объектов, форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение 

таможенного контроля (представляется в обязательном порядке); 

2) состав предварительной информации, используемой таможенными 

органами для ускорения совершения таможенных операций и оптимизации 

проведения таможенного контроля.( представляется по желанию лиц, 

которые могут ее представлять). 

Предварительная информация может представляться в виде 

электронного документа. 

Предварительная информация, представленная в виде электронного 

документа, может использоваться при совершении таможенных операций, 

связанных с уведомлением о прибытии товаров на таможенную территорию 

Союза, помещением товаров на временное хранение, таможенным 

декларированием, а также при совершении иных таможенных операций. 

Предварительная информация представляется таможенному органу 

государства-члена, на территории которого расположено планируемое место 

перемещения товаров через таможенную границу Союза, до прибытия 

товаров на таможенную территорию Союза. 

Предварительная информация представляется с использованием 

ресурсов сети Интернет, путем взаимодействия информационной системы 

таможенного органа и информационных систем лиц, представляющих 

предварительную информацию, и (или) иным способом, определяемым 

Комиссией. 

Предварительная информация представляется на русском языке, а если 

русский язык не является государственным языком в государстве-члене, 

таможенному органу которого представляется предварительная информация, 

по выбору лица предварительная информация представляется на русском 

языке или на государственном языке этого государства-члена союза. 

Законодательством о таможенном регулировании государства-члена 

союза, таможенному органу которого представляется предварительная 

информация, может быть установлена возможность представления 

предварительной информации на английском языке. 

Таможенный орган регистрирует представленную предварительную 

информацию или отказывает в ее регистрации в порядке и сроки, которые 

определяются Комиссией. 

Таможенный орган регистрирует представленную предварительную 

информацию путем присвоения ей регистрационного номера. 

Таможенный орган отказывает в регистрации предварительной 

информации, если представленная информация не соответствует составу, 

структуре и формату, определенным Комиссией.  

Сведения о регистрации предварительной информации с указанием 

регистрационного номера предварительной информации либо об отказе в ее 

регистрации с указанием причин такого отказа направляются лицу, 

представившему предварительную информацию, в электронной форме. 
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Предварительная информация хранится в информационных системах 

таможенных органов в течение 30 календарных дней со дня ее регистрации, а 

если Комиссией определен иной срок, - в течение срока, определенного 

Комиссией, после чего таможенными органами такая информация не 

используется в качестве предварительной информации. ЕЭК вправе 

определять иной срок хранения предварительной информации в 

информационных системах таможенных органов, чем срок, установленный  

ТК ЕАЭС. 

При непредставлении предварительной информации, которая должна 

представляться в обязательном порядке, или нарушении сроков ее 

представления принимаются меры, устанавливаемые в соответствии с 

законодательством о таможенном регулировании государства-члена, 

таможенному органу которого подлежит представлению такая 

предварительная информация. 

Законодательством государств-членов Союза может устанавливаться 

ответственность за непредставление таможенным органам предварительной 

информации или за нарушение сроков ее представления. 

Предварительная информация может не представляться в отношении: 

1) товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную 

границу Союза физическими лицами; 

2) товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях; 

3) товаров, перемещаемых для ликвидации последствий стихийных 

бедствий, аварий и катастроф; 

4) воинских грузов, статус которых подтверждается пропуском 

(воинским пропуском), выданным в соответствии с законодательством 

государства-члена; 

5) товаров, помещаемых под специальную таможенную процедуру в 

месте прибытия; 

6) товаров Союза, перевозимых через территории государств, не 

являющихся членами Союза; 

7) иных товаров в случаях, определяемых ЕЭК. 

 Предварительная информация не представляется в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям 

электропередачи. 

Состав предварительной информации, структура и формат такой 

информации, порядок и сроки представления предварительной информации, 

в том числе предварительной информации, представляемой в виде 

электронного документа, порядок формирования и использования 

предварительной информации в виде электронного документа, лица, которые 

обязаны либо вправе представлять таможенным органам предварительную 

информацию, определяются ЕЭК в зависимости от вида транспорта, которым 

осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, и целей использования 

таможенным органом такой предварительной информации. 

В качестве предварительной информации могут использоваться 

сведения, заявленные в таможенной декларации в виде электронного 
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документа, поданной в отношении товаров, таможенное декларирование 

которых осуществляется с особенностями, в случаях и порядке, 

определяемых ЕЭК или устанавливаемых в соответствии с 

законодательством государств-членов Союза. 

 

 

Тема 3. Убытие товаров с таможенной территории и таможенные 

операции в местах убытия 

1. Понятие убытия товаров, места убытия и таможенные операции, связанные 

с убытием товаров с таможенной территории  

2. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной территории 

3. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории  

 

1. Понятие убытия товаров, места убытия и таможенные операции, 

связанные с убытием товаров с таможенной территории  

Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС регулируется главой 15 

Таможенного кодекса ЕАЭС. При этом положения главы 15 не применяются 

в отношении:  

1)товаров для личного пользования, вывозимых физическими лицами с 

таможенной территории Союза; 

2) товаров, перевозимых водными и воздушными судами, 

пересекающими таможенную территорию Союза без захода в порт или 

посадки в аэропорту, которые расположены на таможенной территории 

Союза; 

3) товаров Союза и иностранных товаров, перевозимых водными и 

воздушными судами с одной части таможенной территории Союза на другую 

часть таможенной территории Союза через территории государств, не 

являющихся членами Союза,  

4) товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям 

электропередачи. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза напрямую связано с 

пересечением таможенной границы и, как следствие, с вывозом товаров с 

таможенной территории. Убытие товаров и транспортных средств с 

таможенной территории рассматривается как действие, связанное с их 

вывозом за пределы территории Союза. В Таможенном кодексе  ЕАЭС под 

вывозом товаров с таможенной территории понимается совершение 

действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза 

любым способом, включая пересылку в международных почтовых 

отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 

электропередачи, до фактического пересечения таможенной границы. 

Фактически убытие товаров растянуто во времени и пространстве. 

Началом убытия товаров можно рассматривать принятие таможенным 

органом, откуда товар начинает движение в сторону таможенной границы, 
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решения о помещении товара под таможенную процедуру, которая 

предполагает вывоз товаров за пределы таможенной территории Союза 

(например, экспорт, временный вывоз). Основная часть товаров проходит 

таможенное декларирование и помещение под таможенную процедуру, 

предусматривающую убытие товаров с таможенной территории, в глубине 

таможенной территории, т.е. во внутренних таможенных органах, в то же 

время вывоз этих товаров может осуществляться через таможенные посты, 

располагающиеся на границе. Такое положение требует своего 

регулирования, которое имеет особенности, позволяющие выделить 

рассматриваемую таможенную операцию в самостоятельную. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза осуществляется в 

местах перемещения товаров через таможенную границу и во время работы 

таможенных органов в этих местах. Товары могут убывать с таможенной 

территории в иных местах, не являющихся местами убытия, в случаях и 

порядке, которые определены законодательством государств - членов Союза. 

Отдельные категории товаров могут убывать с таможенной территории 

союза только в местах убытия, определенных законодательством государств - 

членов Союза.  

Таможенные органы обязаны представлять информацию о местах 

убытия, об установленных ограничениях и о времени работы таможенных 

органов, в том числе с использованием информационных технологий. 

Перечень мест убытия направляется таможенными органами в ЕЭК для 

опубликования, в том числе с использованием информационных технологий. 

Убытие товаров и транспортных средств с территории Российской 

Федерации допускается через пункты пропуска, расположенные на 

Государственной границе или в непосредственной близости от нее, либо в 

иных местах в соответствии с законодательством о Государственной границе 

Российской Федерации. 

Для убытия товаров с таможенной территории Союза перевозчик обязан 

представить таможенному органу документы и сведения, в зависимости от 

вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) 

товаров.  Независимо от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров, для убытия товаров с таможенной территории 

Союза перевозчиком либо иным лицом представляются: 

1) декларация на товары или ее копия, транзитная декларация в 

отношении товаров, , либо сведения о декларации на товары или транзитной 

декларации, если такая декларация на товары или транзитная декларация не 

представляется, либо иной документ, допускающий вывоз товаров с 

таможенной территории Союза; 

2) документы и (или) сведения, подтверждающие соблюдение запретов и 

ограничений. 
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Для убытия с таможенной территории Союза транзитная декларация 

представляется в отношении товаров, которые: 

1) перевозились по таможенной территории Союза в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита от таможенного органа 

отправления, расположенного в месте прибытия, до таможенного органа 

назначения, расположенного в месте убытия; 

2) доставлены в таможенный орган, расположенный в месте убытия, в 

связи с изменением места доставки товаров; 

3) помещены под таможенную процедуру таможенного транзита для 

перевозки (транспортировки) с одной части таможенной территории Союза 

на другую часть таможенной территории Союза через территории 

государств, не являющихся членами Союза, и (или) морем. 

Документы или сведения  не представляются для убытия иностранных 

товаров с таможенной территории Союза в следующих случаях: 

1) эти иностранные товары после прибытия на таможенную территорию  

не покидали места перемещения товаров через таможенную границу; 

2) эти иностранные товары находятся на воздушном судне и не 

помещались под таможенную процедуру таможенного транзита . 

В случае если сведения, подлежащие представлению не содержатся в 

представленных перевозчиком документах либо если декларация на товары, 

транзитная декларация и (или) документы, подтверждающие соблюдение 

запретов и ограничений, не представляются в соответствии с ТК ЕАЭС, 

перевозчик вправе представить иные документы, содержащие недостающие 

сведения, либо заявить недостающие сведения и (или) сведения о 

документах, которые не представляются, путем подачи заявления в 

произвольной форме. 

При убытии международных почтовых отправлений с таможенной 

территории Союза в отношении таких почтовых отправлений перевозчик 

представляет документы, сопровождающие международные почтовые 

отправления при их перевозке, определенные актами Всемирного почтового 

союза, и сведения . 

От имени перевозчика документы и сведения, могут быть представлены 

таможенным представителем либо иными лицами, действующими по 

поручению перевозчика, если это допускается в соответствии с 

законодательством государств-членов Союза. 

При перевозке товаров водным транспортом документы и сведения, 

могут быть представлены декларантом или экспедитором, если это 

допускается в соответствии с законодательством государств-членов Союза. 

Убытие товаров с таможенной территории  допускается с разрешения 

таможенного органа. Разрешение таможенного органа на убытие товаров с 

таможенной территории , за исключением товаров для личного пользования, 

оформляется с использованием информационной системы таможенного 

органа и путем проставления соответствующих отметок таможенного органа 

на таможенной декларации, либо на ее копии, либо на ином документе, 

допускающем вывоз товаров с таможенной территории Союза, и на 
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транспортных (перевозочных) документах. 

Если для убытия товаров с таможенной территории таможенная 

декларация не представляется, разрешение таможенного органа на убытие 

товаров с таможенной территории оформляется с использованием 

информационной системы таможенного органа и путем проставления 

соответствующих отметок таможенного органа на транспортных 

(перевозочных) документах. 

Разрешением таможенного органа на убытие с таможенной территории 

Союза товаров для личного пользования, перемещаемых в сопровождаемом 

багаже, является выпуск таких товаров. 

Сведения о разрешении таможенного органа на убытие с таможенной 

территории Союза товаров, за исключением товаров для личного 

пользования, перемещаемых в сопровождаемом багаже, вносятся в 

информационные системы таможенных органов. 

В зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров, ЕЭК вправе определять особенности 

представления перевозчиком документов и сведений для убытия с 

таможенной территории Союза товаров при регулярном перемещении через 

таможенную границу Союза одним и тем же транспортным средством 

международной перевозки в течение определенного периода. 

 

2. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной 

территории 

Порядок подтверждения таможенными органами фактического вывоза 

товаров с таможенной территории Союза определяется ЕЭК и национальным 

законодательством государств-членов ЕАЭС. 

В РФ подтверждение фактического вывоза товаров с территории РФ 

осуществляется в соответствии с Приказом ФТС России «Об утверждении 

Порядка действий должностных лиц таможенных органов при 

подтверждении фактического вывоза товаров с территории Российской 

Федерации (ввоза товаров на территорию Российской Федерации)». 

Для получения подтверждения фактического вывоза товаров заявитель 

(заинтересованное лицо) предоставляет в таможенный орган на границе, в 

регионе деятельности которого расположен пункт пропуска через 

Государственную границу Российской Федерации, через который товары 

были вывезены с таможенной территории союза, следующие документы и 

сведения: 

1) письменное заявление, подписанное руководителем организации-

заявителя или лицом, им уполномоченным, заверенное печатью организации  

и содержащее следующие сведения: 

-просьбу подтвердить фактический вывоз товаров;  

-способ, которым заявитель просит направить документы с отметками 

таможенного органа; 
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-налоговый орган, в который заявитель при необходимости просит 

направить информацию о фактическом вывозе товаров (по желанию 

заявителя); 

-наименование таможенного органа, в котором производилось 

таможенное декларирование товаров и код данного таможенного органа 

(если он известен заявителю); 

-регистрационный номер таможенной декларации либо иного документа, 

используемого в соответствии с нормативными правовыми актами ФТС 

России в качестве таможенной декларации; 

-наименование и количество товаров (в основной и дополнительной 

единицах измерения); 

-период вывоза товара (с указанием месяца и года), а при перевозках 

товаров морскими, речными, смешанного (река - море) плавания судами либо 

воздушными судами - ориентировочной даты фактического вывоза товаров, 

известной заявителю на момент подачи заявления; 

-сведения о транспортных средствах (регистрационный номер 

автотранспортного средства, название морского (речного) судна, бортовой 

номер и номер рейса воздушного судна, номер вагона, номер контейнера и 

т.п.), на которых товар фактически перемещался через  границу Российской 

Федерации, известные заявителю на момент подачи заявления: 

-наименование пункта пропуска товаров через государственную границу 

Российской Федерации (морской (речной), воздушный порт, 

железнодорожная станция, автомобильный пункт пропуска), через который 

осуществлялся фактический вывоз товаров, известный на момент подачи 

заявления; 

2) экземпляр таможенной декларации или ее копия, заверенная в 

установленном порядке. 

Заявитель вправе, в целях ускорения осуществления подтверждения 

фактического вывоза товаров, указать на оборотной стороне основного листа 

экземпляра (копии) таможенной декларации сведения о фактически 

вывезенных товарах с указанием кода товаров согласно ТН ВЭД, их 

наименования и количества (в основной и дополнительной единицах 

измерения). 

3) экземпляр транспортного, товаросопроводительного и (или) иного 

документа или его копии, заверенной в установленном порядке, на 

основании которого товар перемещался через таможенную границу (по 

выбору заявителя) и др. 

 

3. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории 

Союза 

Иностранные товары должны быть фактически вывезены с таможенной 

территории Союза в том же количестве и том же состоянии, в которых они 

находились в момент их помещения под определенную таможенную 

процедуру либо в момент прибытия на таможенную территорию Союза, если 

эти товары не покидали места перемещения товаров через таможенную 
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границу Союза, за исключением случаев, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Допускается изменение количества и (или) состояния таких 

иностранных товаров вследствие естественного износа или убыли либо 

вследствие изменения естественных свойств товаров при нормальных 

условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения или изменения их 

количества вследствие наличия несливаемых остатков в транспортном 

средстве. 

Товары Союза должны быть фактически вывезены с таможенной 

территории Союза в том же количестве и том же состоянии, в которых они 

находились в момент их помещения под определенную таможенную 

процедуру,  

Допускается изменение количества и (или) состояния товаров Союза: 

1) вследствие естественного износа или убыли либо вследствие 

изменения естественных свойств товаров при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения или изменения их количества 

вследствие наличия несливаемых остатков в транспортном средстве; 

2) перевозимых насыпью, навалом, наливом, вывозимых с таможенной 

территории Союза водными судами, произошедшее в результате смешивания 

таких товаров Союза при их загрузке в грузовое помещение (отсек, емкость) 

водного судна. 

Перечень товаров Союза, которые перевозятся насыпью, навалом, 

наливом, вывозятся с таможенной территории Союза водными судами и в 

отношении которых при убытии с таможенной территории  допускается 

изменение количества и (или) состояния, произошедшее в результате 

смешивания таких товаров при их загрузке в грузовое помещение (отсек, 

емкость) водного судна, определяется ЕЭК. 

В случае если доставка товаров от места убытия до места фактического 

пересечения таможенной границы Союза прерывается вследствие аварии, 

действия непреодолимой силы либо иных обстоятельств, препятствующих 

такой доставке товаров, перевозчик обязан принять все меры для 

обеспечения сохранности товаров, незамедлительно сообщить в ближайший 

таможенный орган об этих обстоятельствах и о месте нахождения товаров, а 

также перевезти товары или обеспечить их перевозку (транспортировку) (при 

повреждении транспортного средства) в ближайший таможенный орган либо 

иное место, указанное таможенным органом. 

Лица не несут ответственность за несоблюдение положений ТК ЕАЭС  в 

случае, если безвозвратная утрата либо изменение количества и (или) 

состояния товаров произошли вследствие аварии или действия 

непреодолимой силы. 

Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и иные грузовые операции с 

товарами, находящимися под таможенным контролем и вывозимыми с 

таможенной территории Союза, а также замена транспортных средств 

международной перевозки, перевозящих такие товары, другими 

транспортными средствами допускаются с разрешения таможенного органа, 

в регионе деятельности которого совершается соответствующая операция, а в 
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случае, если такие операции в отношении товаров и транспортных средств 

международной перевозки могут быть совершены без повреждения 

наложенных таможенных пломб и печатей либо если на товары таможенные 

пломбы и печати не были наложены- после уведомления таможенного органа 

в электронной или письменной форме. 

Операции,  могут совершаться без получения разрешения таможенного 

органа или его уведомления, если такие операции совершаются 

уполномоченными экономическими операторами, имеющими свидетельство 

первого или третьего типа. 

Таможенный орган вправе отказать в выдаче разрешения на совершение 

операций, при наличии запрета на совершение таких операций в 

транспортных (перевозочных) документах, документах, подтверждающих 

соблюдение запретов и ограничений, либо в иных документах, выданных 

государственными органами государств-членов Союза. 

По заявлению лица таможенный орган разрешает совершение грузовых 

операций с товарами, находящимися под таможенным контролем, вне 

времени работы таможенного органа. 

 

 

Тема 4. Временное хранение товаров и таможенные операции, 

связанные с помещением товаров на временное хранение 

1. Общие положения о временном хранении товаров 

2. Места временного хранения товаров 

3. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение и с товарами, находящимися на временном хранении 

 

1. Общие положения о временном хранении товаров 

При ввозе товаров на таможенную территорию в местах прибытия может 

совершаться таможенная операция, связанная с временным хранением 

товаров. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение регламентируются главой 16 ТК ЕАЭС. 

Под временным хранением товаров понимается хранение иностранных 

товаров под таможенным контролем в местах временного хранения до их 

выпуска таможенным органом в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой либо до совершения иных действий, предусмотренных 

таможенным законодательством.  Данная таможенная операция совершается 

с целью обеспечения сохранности товаров до их выпуска, а также в целях 

проведения таможенного контроля в отношении таких товаров.  

Временное хранение отнесено к таможенным операциям, 

предшествующим подаче таможенной декларации, т.е. осуществляется до 

таможенного декларирования. При помещении товаров на временное 

хранение они приобретают особый статус, в силу которого лица, обладающие 

полномочиями в отношении товаров, или их представители не вправе 

пользоваться товарами, находящимися на временном хранении, в том числе 

вывозить с территории места временного хранения до их выпуска в 
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соответствии с заявленной таможенной процедурой либо совершения иных 

действий, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Таможенные операции, связанные с временным хранением товаров 

позволяют: 

1)незамедлительно отгрузить прибывшие на таможенную территорию 

товары с транспортных средств;  

2)получить информацию о товарах, необходимую для их таможенного 

декларирования, неизвестную на момент ввоза товаров на таможенную 

территорию;  

3) проверить, соответствуют ли ввезенные товары условиям контракта. 

ТК ЕАЭС устанавливает, что на временное хранение помещаются только 

иностранные товары, а также товары, которые приобрели статус 

иностранных товаров. Временное хранение товаров не применяется в 

отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и по 

линиям электропередачи, а также в иных случаях, предусмотренных 

таможенным законодательством. Так, таможенные операции, связанные с 

помещением на временное хранение, совершаются по желанию лица, 

перемещающего товары для личного пользования.  

Следует отличать временное хранение товаров на складе временного 

хранения от хранения товаров на таможенном складе. И в том и в другом 

случае может осуществляться хранение только иностранных товаров. Также 

в отношении товаров, помещенных и на склад временного хранения, и на 

таможенный склад, предоставляется освобождение от уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Хранение товаров на складе временного хранения 

представляет собой таможенную операцию, предшествующую помещению 

товаров под таможенную процедуру, а хранение товаров на таможенном 

складе осуществляется в соответствии с таможенной процедурой, при 

которой иностранные товары хранятся под таможенным контролем на 

таможенном складе в течение установленного срока без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования. 

Срок временного хранения товаров составляет 4 месяца. В отношении 

международных почтовых отправлений, хранящихся в местах 

международного почтового обмена, а также в отношении не полученного или 

не востребованного пассажиром багажа, перемещаемого через таможенную 

границу  воздушным транспортом, срок временного хранения составляет 6 

месяцев. При этом, для отдельных категорий товаров законодательством 

устанавливается специальный срок временного хранения. Специальный срок 

временного хранения устанавливается для задержанных товаров и 

документов на них и скоропортящихся продуктов. Срок временного 

хранения товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию союза 

или вывозу за пределы такой территории и помещенных на временное 

хранение до их обратного вывоза составляет трое суток. В отношении 

остальных задержанных товаров срок временного хранения составляет 1 

месяц, а скоропортящихся продуктов – 1сутки. Сроки хранения задержанных 

товаров исчисляются со дня их задержания. 
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Срок временного хранения товаров исчисляется со дня, следующего за 

днем регистрации таможенным органом документов, представленных для 

помещения товаров на временное хранение. По общему правилу до 

истечения срока временного хранения должна быть подана таможенная 

декларация, товары подлежат помещению под таможенную процедуру, а 

затем выпуску. Товары считаются помещенными под таможенную процедуру 

с момента их выпуска.  

В том случае, если таможенная декларация не подается в установленный 

срок (т.е. товары не помещены под таможенную процедуру по истечении 

срока временного хранения), товары задерживаются таможенными органами. 

Указанные товары не задерживаются таможенным органом в случае, если 

таможенная декларация зарегистрирована таможенным органом до истечения 

срока временного хранения, но таможенным органом по истечении срока 

временного хранения товаров не произведен выпуск товаров либо не 

отказано в выпуске товаров. Задержанные товары размещаются на складах 

временного хранения или в иных местах, определенных таможенным 

органом. На временное хранение могут помещаться задержанные товары, 

запрещенные к ввозу, которые не были немедленно вывезены; а также 

товары, изъятые таможенными органами  и т.д.  По окончании срока 

временного хранения в указанных случаях товары могут быть возвращены 

декларанту, собственнику товаров для обратного вывоза, использования, а 

невостребованные товары могут быть реализованы, уничтожены или иным 

образом использованы.  

Таким образом, на временное хранение могут помещаться товары, 

подлежащие помещению под таможенную процедуру или товары, 

задержанные таможенным органом. 

 

2. Места временного хранения товаров 

Местами временного хранения товаров  являются склады временного 

хранения и иные места, установленные национальным законодательством 

государств-членов Союза. 

Согласно ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

местами  временного хранения товаров могут быть: 

1) склад таможенного органа; 

2) склад получателя товаров; 

3) помещение, открытая площадка и иная территория уполномоченного 

экономического оператора; 

4) отдельные помещения в местах международного почтового обмена; 

5) место хранения неполученного или невостребованного багажа, 

перемещаемого в рамках договора авиационной или железнодорожной 

перевозки пассажира; 

6) место разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров в пределах 

территории морского (речного) порта; 

7) специально оборудованное место разгрузки и перегрузки (перевалки) 

иностранных товаров в пределах режимной территории аэропорта при 
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условии, что место ввоза таких товаров в Российскую Федерацию и место их 

вывоза из Российской Федерации совпадают; 

8) железнодорожные пути и контейнерные площадки, расположенные в 

согласованных с таможенными органами местах в пределах 

железнодорожных станций и предназначенные для временного хранения 

товаров без их выгрузки из транспортных средств и др. 

Как можно заметить, во всех государствах Союза в качестве иных мест 

перечислен склад получателя товаров. Временное хранение на складе 

получателя товаров позволяет ускорить товарооборот, упростить 

осуществление таможенных операций для отдельных категорий участников 

внешнеэкономической деятельности. Хранение на складах получателей 

товаров допускается, в частности, для государственных органов или 

учреждений. Получатель может разместить товар на своем складе при 

необходимости временного хранения товаров, требующих особых условий 

хранения, если в достаточной близости от места получения товаров 

отсутствует склад временного хранения, приспособленный для хранения 

таких товаров. 

Места временного хранения являются зонами таможенного контроля, 

которые могут быть постоянными и временными.  

Места временного хранения товаров должны отвечать требованиям по 

их расположению, обустройству и оборудованию, установленным 

законодательством государств - Союза. 

Требованиями к месту расположения склада временного хранения 

являются: 1)разумная близость от автомагистралей и главных дорог, 

2)наличие подъездных путей. 

Требованиями к обустройству склада временного хранения являются: 

1)ограждение территории, прилегающей к помещению склада (при 

расположении склада временного хранения вблизи автомобильных 

магистралей и дорог), 2) обозначение на местности (при расположении 

складов временного хранения в зонах морских и речных портов, аэропортов, 

аэродромов, на железнодорожных станциях); 3)целостность территории 

склада временного хранения в пределах периметра; 4)неразрывность 

помещений склада и территории, прилегающей к помещениям склада; 

5)наличие на территории, прилегающей к помещениям склада, условий для 

маневра и размещения автотранспортных средств, перемещающих товары. 

Требованиями к оборудованию склада временного хранения являются: 

1)наличие на складе временного хранения охранной сигнализации, 

противопожарной сигнализации , средств пожаротушения, проверенного 

оборудования для взвешивания товаров с различными пределами 

взвешивания, 2) наличие погрузочно-разгрузочной техники. 

Предъявляемые требования обусловлены основными целями временного 

хранения товаров, а также обязанностями, возложенными на владельца 

склада временного хранения (обеспечивать сохранность товаров, 

находящихся на складе временного хранения, не допускать посторонних лиц, 

не являющихся работниками склада временного хранения и не обладающих 
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полномочиями в отношении товаров, к хранящимся товарам без разрешения 

таможенных органов).  

Несоблюдение требований к обустройству, оборудованию и месту 

расположения склада временного хранения товаров является основанием для 

отказа в выдаче свидетельства о включении в реестр владельцев складов 

временного хранения, а невыполнение возложенных обязанностей - 

основанием для исключения владельца склада временного хранения из 

соответствующего реестра . 

ТК ЕАЭС устанавливает также ограничения к хранению товаров, 

требующих особых условий хранения или которые могут причинить вред 

другим товарам: они должны храниться на складах или в отдельных 

помещениях складов временного хранения, которые специально 

приспособлены для хранения таких товаров.  

 

3. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение и с товарами, находящимися на временном 

хранении 

Товары могут быть помещены на склад временного хранения 

перевозчиком или иным лицом, обладающим полномочиями в отношении 

товаров, а также их представителями. Для помещения на временное хранение 

необходимо представить документы: транспортные (перевозочные), 

коммерческие и (или) таможенные документы. В данных документах должны 

содержаться сведения о товарах, отправителе (получателе) товаров, стране их 

отправления (назначения). Допускается подача документов в электронной 

форме. 

После подачи документов таможенному органу таможенный орган 

регистрирует их в срок не более 1 часа и выдает подтверждение о 

регистрации документов. Со дня регистрации таможенным органом 

документов, представленных для помещения товаров на временное хранение, 

товары считаются находящимися на временном хранении. Именно с этого 

дня они приобретают особый статус, и соответственно, наступают 

ограничения по их использованию, установленные ТК ЕАЭС. 

В ТК ЕАЭС определены операции, которые могут быть совершены с 

товарами в период их хранения на складе временного хранения, а также 

порядок и условия их совершения. Наличие данной нормы обусловлено тем, 

что пользование и (или) распоряжение товарами, перемещаемыми через 

таможенную границу, до их выпуска таможенным органом осуществляются в 

порядке и на условиях, которые установлены таможенным 

законодательством Союза. 

В течение срока временного хранения лицами, обладающими 

полномочиями в отношении товаров, или их представителями с товарами 

могут быть совершены  различные операции. Для совершения одних 

операций требуется разрешение таможенного органа, для совершения других 

такого разрешения не требуется. 

Без разрешения таможенного органа совершаются обычные операции, 
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необходимые для обеспечения сохранности товаров в неизменном виде, в 

том числе: осмотр и измерение товаров, перемещение их в пределах мест 

временного хранения, чистка, проветривание, сушка, создание оптимального 

температурного режима хранения (охлаждение, замораживание, подогрев), 

временное помещение в защитную упаковку, используемую только во время 

нахождения товаров на складе временного хранения, нанесение защитной 

смазки, окрашивание для защиты от ржавчины, нанесение антикоррозийного 

покрытия. 

С разрешения таможенного органа совершаются следующие операции:  

взятие проб и образцов товаров, исправление поврежденной упаковки,  

выгрузка и перегрузка товаров, вскрытие их упаковки, упаковка или 

переупаковка товаров, изменение, удаление или уничтожение средств 

идентификации, наложенных на грузовые отделения транспортных средств. 

Решение об отказе в проведении операций с товарами, находящимися на 

временном хранении, может быть принято таможенным органом только при 

наличии обстоятельств, свидетельствующих о возможности утраты товаров 

или изменении их состояния в результате проведения таких операций. 

 

Тема 5. Таможенное декларирование товаров 

1. Общие положения о таможенном декларировании товаров 

2. Виды таможенных деклараций 

3. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары 

4. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации 

5. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации 

6. Подача и регистрация таможенной декларации 

7. Предварительное таможенное декларирование товаров 

8. Особенности таможенного декларирования товаров 

 

1. Общие положения о таможенном декларировании товаров 

Таможенное декларирование товаров регламентируется главой 17 ТК 

ЕАЭС. 
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Таможенное декларирование - заявление декларантом таможенному 

органу сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) 

иных сведений, необходимых для выпуска товаров.  

В различных статьях ТК ЕАЭС предусмотрен целый ряд ситуаций, 

предусматривающий необходимость декларирования товаров таможенному 

органу.   

Таможенному декларированию подлежат : 

1)товары, помещаемые под таможенную процедуру; 

2)товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом и несопровождаемом багаже для их 

выпуска в свободное обращение, временного ввоза, вывоза, временного 

вывоза либо для помещения под таможенную процедуру таможенного 

транзита (п.4.ст. 258); 

3)транспортные средства международной перевозки, временно 

находящиеся и используемые на таможенной территории Союза, временно 

вывозимые с таможенной территории Союза для нахождения и 

использования за пределами таможенной территории Союза без их 

помещения под таможенные процедуры (п.4. ст.272); 

4)припасы, перемещаемые через таможенную границу Союза для 

нахождения и использования на таможенной территории Союза либо 

вывозимые с таможенной территории Союза для их использования за 

пределами таможенной территории Союза, без помещения их под 

таможенные процедуры (п.2. ст.281). 

Без таможенного декларирования, без помещения под таможенную 

процедуру, с разрешения таможенного органа перемещаются через 

таможенную границу: 

1) товары, ввезенные на территорию портовой СЭЗ или логистической 

СЭЗ, за исключением случаев, установленных законодательством 

государств-членов Союза о таможенном регулировании. В частности, 

подлежат таможенному декларированию товары, которые ввезены 

резидентами (участниками, субъектами) СЭЗ в целях строительства, 

реконструкции объектов инфраструктуры морского порта, речного порта, 

аэропорта, расположенных на территории портовой СЭЗ, или объектов 

инфраструктуры логистической СЭЗ (п.4 с.204 ); 

2) некоторые товары, пересылаемые в международных почтовых 

отправлениях, в том числе: а) аэрограммы, письма, почтовые карточки и 

отправления для слепых; б) товары, ввезенные на таможенную территорию 

Союза, но подлежащие возврату отправителю и вывозятся обратно; в) товары 

для личного пользования, вывезенные с таможенной территории Союза и не 

врученные получателю, ввозятся на таможенную территорию Союза обратно 
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при условии сохранения целостности упаковки; г) порожняя почтовая тара.  

3) дипломатическая почта и консульская вализа.(п.7 ст.301) 

Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо 

таможенным представителем, действующим от имени и по поручению 

декларанта. 

Таможенное декларирование производится с использованием 

таможенной декларации. Таможенная декларация - документ, составленный 

по установленной форме, содержащий сведения о товарах, об избранной 

таможенной процедуре и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. 

Таможенное декларирование товаров осуществляется в двух формах: 

электронной и письменной. 

Таможенное декларирование осуществляется преимущественно в 

электронной форме. Таможенное декларирование в письменной форме 

допускается: 

1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 

2) в отношении товаров для личного пользования; 

3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях; 

4) в отношении транспортных средств международной перевозки; 

5) при использовании в качестве таможенной декларации транспортных 

(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе 

предусмотренных международными договорами государств-членов Союза с 

третьей стороной; 

6) в иных случаях, определяемых законодательством государств –членов 

Союза о таможенном регулировании . 

Таможенное декларирование в письменной форме может быть 

осуществлено также, если у таможенного органа отсутствует возможность 

обеспечить реализацию декларантом таможенного декларирования в 

электронной форме в связи с неисправностью используемых таможенными 

органами информационных систем, вызванной техническими сбоями, 

нарушениями в работе средств связи (телекоммуникационных сетей и сети 

Интернет), отключением электроэнергии, а также в иных случаях, 

устанавливаемых законодательством государств Союза. 

В зависимости от формы таможенного декларирования используется 

таможенная декларация в виде электронного документа (далее - электронная 

таможенная декларация) или таможенная декларация в виде документа на 

бумажном носителе. 
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2. Виды таможенных деклараций 

В соответствии со ст. 105 ТК ЕАЭС при таможенном декларировании 

товаров в зависимости от заявляемых таможенных процедур и лиц, 

перемещающих товары, применяются следующие виды таможенной 

декларации: 

1) декларация на товары; 

2) транзитная декларация; 

3) пассажирская таможенная декларация; 

4) декларация на транспортное средство. 

Декларация на товары используется при помещении товаров под 

таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры 

таможенного транзита. Приложением к декларации на товары является 

декларация таможенной стоимости. В декларации таможенной стоимости 

заявляются сведения о таможенной стоимости товаров, в том числе о методе 

определения таможенной стоимости товаров, величине таможенной 

стоимости товаров, об условиях и обстоятельствах сделки с товарами, 

имеющих отношение к определению таможенной стоимости товаров. 

Транзитная декларация используется при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита. 

Пассажирская таможенная декларация используется при таможенном 

декларировании товаров для личного пользования, а в отдельных случаях, 

предусмотренных ТК ЕАЭС - при помещении товаров для личного 

пользования под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Декларация на транспортное средство используется при таможенном 

декларировании транспортных средств международной перевозки, а в 

отдельных случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС- при таможенном 

декларировании припасов. 

Формы таможенной декларации, структуры и форматы электронной 

таможенной декларации и электронных видов таможенной декларации на 

бумажном носителе и порядки их заполнения определяются ЕЭК в 

зависимости от видов таможенной декларации, таможенных процедур, 

категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную границу 

Союза. 

Перечень сведений, подлежащих указанию в таможенной декларации, 

ограничивается только сведениями, которые необходимы для исчисления и 

уплаты таможенных платежей, применения мер защиты внутреннего рынка, 

формирования таможенной статистики, контроля соблюдения запретов и 

ограничений, принятия таможенными органами мер по защите прав на 

объекты интеллектуальной собственности, а также для контроля соблюдения 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 
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законодательства государств –членов Союза. 

Допускается использование в качестве декларации на товары и 

транзитной декларации  транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 

иных документов, в том числе предусмотренных международными 

договорами государств союза с третьей стороной, содержащих сведения, 

необходимые для выпуска товаров. 

При использовании в качестве декларации на товары и транзитной 

декларации транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов, таможенное декларирование осуществляется в письменной 

форме . Перечень транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов, используемых в качестве транзитной декларации, а также 

случаи и порядок их использования. установлен в зависимости от вида 

транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров 

по таможенной территории Союза.  

В качестве транзитной декларации допускается использование 

предварительной информации, представленной в виде электронного 

документа. 

 

3. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары 

При помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением 

таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу 

представляется декларация на товары. 

В декларации на товары указываются следующие основные сведения, в 

том числе в кодированном виде: 

1) заявляемая таможенная процедура; 

2) сведения о декларанте, таможенном представителе, об отправителе и 

о получателе , продавце и покупателе товаров; 

3) сведения о транспортных средствах, используемых для 

международной перевозки товаров и (или) их перевозки по таможенной 

территории союза под таможенным контролем; 

4) сведения о товарах, в том числе: 

наименование; 

описание; 

классификационный код товаров по Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности; 
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наименование страны происхождения; 

наименование страны отправления (назначения); 

описание упаковок (количество, вид, маркировка и порядковые номера); 

количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в других единицах 

измерения; 

таможенная стоимость; 

статистическая стоимость; 

производитель товаров; 

товарный знак; 

наименование места происхождения товара, являющееся объектом 

интеллектуальной собственности, включенным в единый таможенный реестр 

объектов интеллектуальной собственности. 

5) сведения об исчислении таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин, в том числе: 

ставки таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

льготы по уплате таможенных платежей; 

тарифные преференции; 

суммы исчисленных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

курс валют, применяемый для исчисления таможенных платежей.  

6) сведения о внешнеэкономической сделке и ее основных условиях; 

7) сведения о соблюдении запретов и ограничений; 

8) сведения о соблюдении условий помещения товаров под таможенную 

процедуру; 

9) сведения о подтверждающих документах ; 

10) сведения о представляемых документах; 
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11) сведения о лице, заполнившем декларацию на товары и дата ее 

составления; 

12) иные сведения. 

 

4. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

В транзитной декларации подлежат указанию следующие сведения: 

1) об отправителе и получателе товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами, декларанте, перевозчике; 

2) о стране отправления и стране назначения товаров; 

3) о транспортном средстве, которым перевозятся товары; 

4) о наименовании, количестве и стоимости товаров в соответствии с 

коммерческими, транспортными (перевозочными) документами; 

5) о коде товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности на уровне не менее первых 6 знаков. В 

отношении товаров (компонентов товаров), перемещаемых через 

таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде, в течение определенного 

периода одним или несколькими транспортными средствами, могут 

указываться сведения о коде товара в соответствии с Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности на уровне 10 знаков в 

соответствии с принятым в отношении таких товаров предварительным 

решением о классификации товаров либо решением о классификации 

товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в несобранном 

или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном 

виде; 

6) о весе товаров брутто или объеме, а также количестве товаров в 

дополнительных единицах измерения, если Единым таможенным тарифом 

Евразийского экономического союза в отношении декларируемого товара 

установлена дополнительная единица измерения, по каждому коду Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности; 

7) о количестве грузовых мест; 

8) о пункте назначения товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами; 

9) о соблюдении запретов и ограничений ; 

10) о планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути. 

 При определении порядка заполнения формы транзитной декларации  

ЕЭК вправе сокращать сведения, подлежащие указанию в транзитной 

декларации, в зависимости от категорий товаров, лиц, их перемещающих 

через таможенную границу Союза, и (или) вида транспорта, которым 

осуществляется перевозка (транспортировка) товаров. 

В качестве транзитной декларации допускается использование 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов. При 
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использовании в качестве транзитной декларации транспортных 

(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, такие документы 

должны содержать необходимые сведения. 

Если используемые в качестве транзитной декларации указанные 

документы не содержат всех сведений, то недостающие сведения должны 

содержаться в прилагаемых к такой транзитной декларации либо следующих 

вместе с ней документах, представляемых таможенному органу. 

В транзитной декларации в отношении товаров Союза, перевозимых 

через территорию государства, не являющегося членом Союза, заявляются те 

же сведения, за исключением сведений о соблюдении запретов и 

ограничений, сведений о стоимости таких товаров и иных сведений. 

 

5. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации 

При таможенном декларировании товаров и их помещении  под 

таможенную процедуру декларант обязан представлять таможенным органам 

документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации. 

При совершении таможенных операций, связанных с помещением 

товаров под таможенную процедуру, таможенные органы вправе требовать 

представления только документов и сведений, которые необходимы для 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства Союза и 

представление которых предусмотрено таможенным законодательством 

союза. Перечень документов и сведений, необходимых для выпуска товаров, 

и сроки их представления устанавливаются ТК ЕАЭС. 

Таможенные органы не вправе отказать в принятии документов из-за 

наличия опечаток, технических или грамматических ошибок, которые не 

изменяют содержащиеся в документах данные, влияющие на принятие 

таможенным органом решения о выпуске товаров. 

Документы, необходимые для выпуска товаров, могут быть 

представлены в форме электронных документов. Порядок представления и 

использования электронных документов, определяется таможенным 

законодательством Союза. Формы таможенных документов определяются 

решением ЕЭК. 

Таможенные документы заполняются на русском языке. В соответствии 

с международными договорами государств-членов Союза и 

международными договорами государств- членов Союза с иностранными 

государствами в целях упрощения и ускорения выпуска товаров могут 

применяться таможенные документы других государств, используемые для 
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таможенных целей. Таможенные органы могут принимать и использовать 

при таможенном декларировании документы и сведения, составленные на 

государственных языках государств Союза и на иностранных языках. 

К документам, подтверждающим сведения, заявленные в таможенной 

декларации, относятся: 

1) документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, а в 

случае отсутствия такой сделки - иные документы, подтверждающие право 

владения, пользования и (или) распоряжения товарами, а также иные 

коммерческие документы, имеющиеся в распоряжении декларанта; 

2) транспортные (перевозочные) документы; 

3) документы, подтверждающие полномочия лица, подающего 

таможенную декларацию; 

4) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, 

мер защиты внутреннего рынка; 

5) документы о происхождении товаров; 

6) документы, подтверждающие характеристики товаров, 

использованные при их классификации в соответствии с Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности, предварительное 

решение о классификации товаров, при его наличии, а в случае таможенного 

декларирования товаров (компонентов товаров), перемещаемых через 

таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде, в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита - принятое таможенным 

органом любого государства-члена в отношении таких товаров 

предварительное решение о классификации товаров либо решение о 

классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или 

незавершенном виде; 

7) документы, подтверждающие уплату таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) 

обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

8) документы, подтверждающие соблюдение целей и условий 

предоставления льгот по уплате таможенных платежей; 

9) документы, подтверждающие изменение срока уплаты таможенных 

пошлин, налогов; 

10) документы, подтверждающие заявленную таможенную стоимость 

товаров, в том числе ее величину и метод определения таможенной 

стоимости товаров; 

11) документ о регистрации и национальной принадлежности 

транспортного средства международной перевозки - в случае перевозки 

товаров автомобильным транспортом при их помещении под таможенную 

процедуру таможенного транзита; 

12) документы, подтверждающие условия помещения товаров под 
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заявленные таможенные процедуры; 

13) документы, подтверждающие заявленную стоимость операций по 

переработке товаров при помещении под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления продуктов переработки товаров, помещенных 

под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории; 

14) документы, подтверждающие сведения, заявленные в пассажирской 

таможенной декларации, К ним относятся: 

а) документы, удостоверяющие личность, в том числе 

несовершеннолетнего лица; 

б) имеющиеся у физического лица документы, подтверждающие 

стоимость товаров для личного пользования, в отношении которых 

осуществляется таможенное декларирование; 

в) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, 

подлежащих соблюдению физическими лицами; 

г) транспортные (перевозочные) документы; 

д) документы, подтверждающие соблюдение условий ввоза с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, в том числе 

подтверждающие признание иностранного физического лица 

переселившимся на постоянное место жительства в государство-член Союза 

либо получение иностранным физическим лицом статуса беженца, 

вынужденного переселенца в соответствии с законодательством этого 

государства Союза; 

е) пассажирская таможенная декларация, оформленная при ввозе 

транспортного средства для личного пользования на таможенную 

территорию Союза и подтверждающая выпуск такого транспортного 

средства для временного нахождения на таможенной территории Союза; 

ж) документы, содержащие сведения, позволяющие идентифицировать 

транспортное средство для личного пользования или части такого 

транспортного средства для личного пользования, подлежащие таможенному 

декларированию; 

з) документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) 

распоряжения транспортным средством для личного пользования; 

и) документы, подтверждающие происхождение наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов и др. 

В случае, если в представленных документах не содержатся сведения, 

подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, такие 

сведения подтверждаются иными документами. 

Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации, должны быть у декларанта на момент подачи таможенной 

декларации, за исключением случаев, когда исходя из особенностей 

таможенного декларирования товаров, такие документы могут отсутствовать 

на момент подачи таможенной декларации. 

Перечень документов, представляемых при таможенном 

декларировании товаров, в зависимости от формы таможенного 
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декларирования (письменная, электронная), видов таможенной декларации, 

таможенной процедуры, категорий товаров и лиц, может быть сокращен в 

соответствии с таможенным законодательством Союза или 

законодательством государств-членов Союза. В зависимости от таможенной 

процедуры, категорий товаров и лиц соответствующий сокращенный 

перечень документов устанавливается Федеральным законом РФ «О 

таможенном регулировании». 

Если отдельные документы, на основании которых заполнена 

таможенная декларация, не могут быть представлены при подаче 

таможенной декларации, по мотивированному обращению декларанта 

таможенный орган разрешает представление таких документов до выпуска 

товаров, а в случаях, предусмотренных законодательством государств - 

членов Союза - после выпуска товаров. 

При таможенном декларировании товаров представляются оригиналы 

документов либо их копии. Таможенный орган вправе проверить 

соответствие копий представленных при таможенном декларировании 

документов их оригиналам в случаях, если эти копии заверены лицом, их 

представившим, декларантом либо органом, выдавшим такие документы. 

После проверки оригиналы документов незамедлительно возвращаются 

лицу, их представившему. 

Если при таможенном декларировании товаров в таможенный орган 

ранее представлялись документы, которые используются при таможенном 

декларировании, достаточно представления копий таких документов либо 

указания сведений о представлении таможенному органу таких документов. 

Подача таможенной декларации в электронной форме может не 

сопровождаться представлением таможенному органу документов, на 

основании которых заполнена таможенная декларация. 

 

6. Подача и регистрация таможенной декларации  

Таможенная декларация подается декларантом или таможенным 

представителем таможенному органу, правомочному в соответствии с 

законодательством регистрировать таможенные декларации. 

Дата и время подачи таможенной декларации, ее электронной копии и 

необходимых документов фиксируется таможенным органом, в том числе с 

использованием информационных технологий. 

Таможенный орган обязан зафиксировать дату и время подачи 

декларации на товары в порядке, определяемом ФТС России. При 
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декларировании товаров в электронной форме фиксирование даты и времени 

подачи декларации на товары и направление декларанту электронного 

сообщения, содержащего сведения об указанных дате и времени, 

осуществляются автоматически при поступлении такой декларации в 

электронную систему таможенных органов. 

По требованию декларанта или таможенного представителя таможенный 

орган обязан выдать подтверждение в письменной форме о дате и времени 

подачи декларации на товары, за исключением случаев ее подачи в 

электронном виде способом, позволяющим зафиксировать дату и время 

подачи указанной декларации программными средствами. 

В качестве доказательств невыполнения предусмотренных законом 

действий должностным лицом таможенного органа, декларант или 

таможенный представитель вправе использовать любые способы 

подтверждения подачи декларации на товары, включая видео- и фотосъемку, 

свидетельские показания, показания камер видеонаблюдения, если они 

установлены в местах подачи такой декларации. 

В ст. 110 ТК ЕАЭС установлены сроки подачи таможенной декларации. 

Таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на 

таможенную территорию Союза, подается до истечения срока временного 

хранения товаров либо в иной срок, установленный ТК ЕАЭС. 

Таможенная декларация в отношении товаров, вывозимых с таможенной 

территории Союза, подается до их убытия с таможенной территории Союза, 

если иное не установлено ТК ЕАЭС. 

Таможенный орган проводит проверку поданной таможенной 

декларации в целях установления отсутствия оснований для отказа в ее 

регистрации.  

Таможенный орган регистрирует или отказывает в регистрации 

таможенной декларации в срок не более 1 часа с момента подачи таможенной 

декларации . 

Таможенный орган отказывает в регистрации таможенной декларации, 

если: 

1) таможенная декларация подана таможенному органу, не 

правомочному регистрировать таможенные декларации; 

2) таможенная декларация подана не уполномоченным лицом; 

3) в таможенной декларации не указаны необходимые сведения, 

предусмотренные ТК ЕАЭС ; 
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4) таможенная декларация не подписана либо не удостоверена 

надлежащим образом или составлена не по установленной форме 

(декларация на товары при таможенном декларировании в электронной 

форме подписывается электронной цифровой подписью; 

5) в отношении декларируемых товаров не совершены действия, 

которые  должны совершаться до подачи или одновременно с подачей 

таможенной декларации. 

6) таможенная декларация на бумажном носителе составлена не по 

установленной форме, и (или) структура и формат электронной таможенной 

декларации или электронного вида таможенной декларации на бумажном 

носителе не соответствуют установленным структурам и форматам таких 

документов; 

7) товары, в отношении которых подается таможенная декларация, не 

находятся на территории государства Союза, таможенному органу которого 

подается таможенная декларация. 

Отказ в регистрации таможенной декларации оформляется 

должностным лицом таможенного органа в письменной форме с указанием 

причин отказа. В случае отказа в регистрации таможенной декларации 

таможенная декларация и представленные документы возвращаются 

декларанту или таможенному представителю. Если таможенная декларация 

не зарегистрирована таможенным органом, такая декларация считается для 

таможенных целей не поданной. 

С момента регистрации таможенная декларация становится документом, 

свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

Сведения, заявленные в таможенной декларации, могут быть изменены 

или дополнены до выпуска товаров с разрешения таможенного органа по 

мотивированному письменному обращению декларанта при одновременном 

соблюдении следующих условий: 

-если вносимые изменения и дополнения не влияют на принятие 

решения о выпуске товаров и не влекут необходимости изменять сведения, 

влияющие на определение размера сумм таможенных платежей, за 

исключением случаев корректировки таможенной стоимости товаров, и 

соблюдение запретов и ограничений; 

-если к моменту получения обращения декларанта таможенный орган не 

уведомил его о месте и времени проведения таможенного досмотра и (или) 

не принял решения о проведении иных форм таможенного контроля в 

отношении товаров. 
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Таможенные органы не вправе по собственной инициативе, поручению 

или просьбе лица заполнять таможенную декларацию, изменять или 

дополнять сведения, указанные в таможенной декларации, за исключением 

тех сведений, внесение которых отнесено к компетенции таможенных 

органов, корректировки таможенной стоимости товаров и (или) изменения 

после выпуска товаров иных сведений, влияющих на определение размера 

сумм таможенных платежей и соблюдение запретов и ограничений, 

производимых в соответствии с положениями таможенного законодательства  

Союза. 

По письменному обращению декларанта зарегистрированная 

таможенная декларация на иностранные товары может быть отозвана им до 

принятия таможенным органом решения о выпуске товаров. При отзыве 

таможенной декларации новая таможенная декларация должна быть подана в 

пределах срока временного хранения товаров. По письменному обращению 

декларанта таможенная декларация на вывозимые товары может быть 

отозвана до фактического убытия товаров с таможенной территории , в том 

числе после принятия решения о выпуске товаров. Для отзыва таможенной 

декларации на товары союза в обращении об отзыве должно быть указано 

место нахождения товаров. 

Отзыв таможенной декларации допускается с письменного разрешения 

таможенного органа, если до получения обращения декларанта таможенный 

орган не уведомил декларанта о месте и времени проведения таможенного 

досмотра товаров, заявленных в таможенной декларации, и (или) не 

установил нарушений таможенного законодательства, влекущих 

административную или уголовную ответственность. 

Таможенная декларация может быть отозвана после проведения 

таможенного досмотра товара, если в ходе такого досмотра не было 

установлено нарушений таможенного законодательства, влекущих 

административную или уголовную ответственность. 

 

5. Предварительное таможенное декларирование товаров 

Таможенная декларация может быть подана в отношении иностранных 

товаров до их ввоза на таможенную территорию (в том числе лицом, не 

являющимся уполномоченным экономическим оператором).  

При предварительном таможенном декларировании должны быть 

заявлены сведения, подлежащие указанию в таможенной декларации. При 

предварительном таможенном декларировании в таможенной декларации 

могут отсутствовать сведения, которые по своему характеру не могут быть 

известны декларанту до ввоза товаров на таможенную территорию  и (или) 

их предъявления таможенному органу. Это сведения:  
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1) о транспортных средствах, на которых будут перевозиться товары, 

кроме сведений о виде транспорта, которым будут перевозиться товары; 

2) об отдельных документах, подтверждающих сведения, заявленные в 

таможенной декларации; 

3) иные сведения, определяемые в зависимости от вида таможенной 

декларации и (или) категорий товаров и вида транспорта, которым они 

перевозятся. 

Такие сведения должны быть внесены в таможенную декларацию до 

принятия решения о выпуске товаров.  

После ввоза на таможенную территорию Союза либо после доставки в 

место прибытия, товары, в отношении которых осуществлено 

предварительное таможенное декларирование, должны быть размещены в 

зоне таможенного контроля, указанной в таможенной декларации, а товары, 

перемещаемые водными судами - находиться в месте прибытия товаров, 

указанном в таможенной декларации. 

Декларант обязан уведомить таможенный орган, зарегистрировавший 

таможенную декларацию, о размещении товаров в указанной в таможенной 

декларации зоне таможенного контроля либо о нахождении в месте 

прибытия товаров, перемещаемых водным транспортом, представить 

таможенному органу незаявленные либо уточненные сведения путем 

изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, 

или уведомить таможенный орган об отсутствии необходимости внесения 

таких изменений (дополнений). 

Если для таможенных целей должны использоваться транспортные 

(перевозочные) или коммерческие документы, сопровождающие товары, при 

предварительном таможенном декларировании товаров таможенный орган 

принимает заверенные декларантом копии этих документов или сведения из 

этих документов в электронном виде и после предъявления товаров 

таможенному органу сопоставляет сведения, содержащиеся в копиях 

указанных документов, с теми сведениями, которые содержатся в оригиналах 

документов, в том числе в электронных документах. 

В случае изменения стоимостных, количественных или весовых 

показателей, отличных от ранее заявленных на основании копий 

транспортных (перевозочных) или коммерческих документов, обязательно 

представляются документы, подтверждающие изменение стоимости, 

количества или веса. Если после ввоза товаров на таможенную территорию  

декларантом обнаруживается несоответствие стоимостных, количественных 

или весовых показателей, отличных от ранее заявленных, декларант вправе 

отозвать таможенную декларацию . 

Таможенный орган отказывает в выпуске товаров, если в течение 30 
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календарных дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной 

декларации: 

1) товары не размещены в зоне таможенного контроля, указанной в 

таможенной декларации; 

2) в отношении товаров, перевозимых водными судами, таможенным 

органом не выдано разрешение на их выгрузку в месте прибытия, указанном 

в таможенной декларации; 

3) таможенный орган, зарегистрировавший таможенную декларацию, не 

уведомлен о размещении товаров в зоне таможенного контроля, указанной в 

таможенной декларации; 

4) таможенному органу не представлены недостающие сведения путем 

изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, 

либо таможенный орган не уведомлен об отсутствии необходимости 

внесения таких изменений (дополнений). 

В случае если срок выпуска товаров продлен либо отказано в выпуске 

товаров, декларант обязан совершить таможенные операции, связанные с 

помещением товаров на временное хранение. 

 

6. Особенности таможенного декларирования товаров 

В зависимости от категорий товаров и лиц, их перемещающих, в 

соответствии с таможенным законодательством могут быть установлены 

особенности таможенного декларирования товаров, в том числе в следующих 

случаях: 

1) если декларант не располагает точными сведениями, необходимыми 

для таможенного декларирования; 

2) при регулярном перемещении через таможенную границу товаров 

одним и тем же лицом в течение определенного периода времени; 

3) при перемещении товаров в несобранном или разобранном виде, в 

том числе некомплектном или незавершенном виде, в течение 

установленного периода времени. 

В этих случаях установлены следующие способы таможенного 

декларирования товаров: 

1. Неполное декларирование товаров. 

2. Периодическое  декларирование товаров 

3. Декларирование товаров, перемещаемых в несобранном или 

разобранном виде. 
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Неполное декларирование товаров 

Неполное таможенное декларирование осуществляется в отношении 

товаров, вывозимых с таможенной территории Союза. 

Если декларант (в том числе декларант, не обладающий статусом 

уполномоченного экономического оператора) не располагает всей 

необходимой для заполнения таможенной декларации информацией по 

причинам, не зависящим от него, разрешается подача неполной декларации 

на товары при условии, что в ней заявлены сведения, необходимые для 

выпуска товаров, исчисления и уплаты таможенных платежей, 

подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, а также позволяющие 

идентифицировать товары по совокупности их количественных и 

качественных характеристик. Например, такая ситуация складывается в 

случае, когда декларирование вывозимых за пределы РФ товаров 

осуществляется таможенному органу где-нибудь в Московской области, а 

фактически товар будет вывозиться с территории РФ морским транспортом 

через Балтийскую таможню. На момент подачи декларации на товары у 

декларанта могут отсутствовать сведения о реквизитах транспортного 

документа и о транспортном средстве, на котором товар будет вывезен. 

После выпуска товаров декларант обязан представить таможенному 

органу недостающие сведения путем изменения (дополнения) сведений, 

заявленных в декларации на товары, не позднее 8 месяцев со дня выпуска 

товаров, если менее продолжительные сроки не установлены 

законодательством государств Союза. 

Если таможенный орган регистрирует неполную декларацию на товары, 

применяются те же требования и условия таможенного законодательства , 

включая порядок исчисления и уплаты таможенных платежей, которые 

применяются в случае, если изначально подается полная и надлежащим 

образом заполненная декларация на товары. 

Периодическое  декларирование товаров 

При регулярном перемещении через таможенную границу одним и тем 

же лицом одних и тех же товаров двумя или более партиями в течение 

периода поставки, не превышающего 31календарного дня, разрешается 

подача периодической декларации на товары. 

Для целей применения периодического таможенного декларирования 

товаров периодом поставки является заявляемый декларантом период, в 

течение которого планируется: 

1) предъявить таможенному органу товары, ввозимые на таможенную 

территорию; 



 51 

2) отгрузить товары, вывозимые с таможенной территории (сдавать 

товары перевозчику, который будет осуществлять международную перевозку 

товаров, либо первому перевозчику при осуществлении международной 

перевозки товаров с перегрузкой (перевалкой) на другое транспортное 

средство в целях их вывоза). 

Для целей применения периодического декларирования товары 

рассматриваются как одни и те же, если они имеют одинаковое 

наименование и одинаковый классификационный код по Товарной 

номенклатуре внешнеэкономической деятельности. 

Товары рассматриваются как регулярно перемещаемые лицом через 

таможенную границу, если это лицо производит три и более поставки одного 

и того же товара в течение  календарного месяца. 

При таможенном декларировании товаров путем подачи периодической 

декларации на товары ввозные таможенные пошлины уплачиваются 

одновременно с подачей такой декларации исходя из ставок, действующих на 

день ее регистрации. При таможенном декларировании товаров путем подачи 

периодической декларации на товары применяются курс иностранных валют, 

ограничения на день ее регистрации таможенным органом. 

Периодическое таможенное декларирование производится путем подачи 

таможенному органу периодической декларации на товары на одну товарную 

партию не ранее чем за 15 дней до начала заявляемого периода поставки. 

В периодической декларации на товары заявляются сведения исходя из 

количества товаров, планируемого к ввозу либо вывозу в течение 

заявленного периода поставки. В периодической декларации на товары 

должны быть заявлены сведения, необходимые для выпуска товаров, 

исчисления и уплаты таможенных платежей, подтверждающие соблюдение 

ограничений, установленных в соответствии с таможенным 

законодательством , а также позволяющие идентифицировать декларируемые 

товары по совокупности их количественных и качественных характеристик.  

После окончания заявленного периода поставки товаров декларант 

обязан представить таможенному органу недостающие сведения, а также 

сведения о фактическом количестве товаров путем изменения (дополнения) 

сведений, заявленных в декларации на товары, в следующие сроки: 

1) не позднее 1 месяца со дня, следующего за днем окончания периода 

поставки, в течение которого товары ввозились на таможенную территорию 

Союза; 

2) не позднее 2 месяцев со дня, следующего за днем фактического 

вывоза с таможенной территории Союза всей партии товаров, заявленной в 

декларации на товары. 



 52 

Заявленные в периодической декларации на товары вывозимые товары 

должны быть фактически вывезены в течение 6 месяцев после дня окончания 

периода поставки. Убытие товаров в количестве, превышающем заявленное в 

периодической декларации на товары, не допускается. 

Периодическая декларация на товары может быть отозвана, если товары, 

содержащиеся в товарной партии, заявленной в такой декларации: 

1) фактически не вывезены в течение 6 месяцев после дня окончания периода 

поставки; 

2) не предъявлены таможенному органу, принявшему периодическую 

декларацию на товары, в течение заявленного периода поставки. 

Декларирование товаров, в несобранном или разобранном виде 

Товар в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, перемещаемый через таможенную 

границу Союза в виде отдельных компонентов в течение установленного 

периода, может декларироваться путем подачи нескольких деклараций на 

товары в отношении компонентов такого товара с указанием кода в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности, соответствующего коду товара в комплектном или 

завершенном виде. 

Под компонентом товара понимается составная часть товара в 

комплектном или завершенном виде, которая указана в качестве такой части 

в решении о классификации товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде. 

 Особенности таможенного декларирования таких товаров, применяются 

при помещении товаров под таможенные процедуры: выпуска для 

внутреннего потребления, экспорта, таможенного склада, свободной 

таможенной зоны, свободного склада, реэкспорта и реимпорта. 

 Особенности таможенного декларирования товаров в несобранном или 

разобранном виде применяются при одновременном соблюдении следующих 

условий: 

1) в отношении товаров выдано решение о классификации товаров; 

2) декларантом компонентов товара является лицо, которому выдано 

решение о классификации товаров; 

3) таможенное декларирование всех компонентов товара осуществляется 

одному таможенному органу; 

4) компоненты товара ввозятся на таможенную территорию Союза в 

адрес одного получателя или вывозятся с такой территории от одного 

отправителя; 

5) компоненты товара должны ввозиться на таможенную территорию 

Союза в рамках одной сделки. 



 53 

Декларантом после получения решения о классификации товаров до 

подачи декларации на товары должен направить таможенному органу 

уведомление о планируемых поставках компонентов товара по 

установленной форме.  

При таможенном декларировании компонентов товара применяются 

меры таможенно-тарифного регулирования, ставки вывозных таможенных 

пошлин, ставки налогов, льготы по уплате вывозных таможенных пошлин, 

налогов, запреты и ограничения, меры защиты внутреннего рынка, 

установленные в отношении товара в комплектном или завершенном виде и 

действующие на день регистрации таможенным органом декларации на 

товары в отношении компонентов товара. 

Декларация на товары в отношении последнего компонента товара в 

комплектном или завершенном виде должна быть подана в срок, не 

превышающий 2 года со дня регистрации декларации на товары в отношении 

первого компонента такого товара. 

 

Тема 6. Выпуск товаров 

1. Понятие, сроки и условия выпуска товаров  

2. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации 

3. Особенности выпуска товаров до завершения проверки документов, при 

назначении таможенной экспертизы, при выявлении административного 

правонарушения или преступления и выпуска товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности 

4. Отказ в выпуске товаров 

5. Условный выпуск товаров 

 

1. Понятие, сроки и условия выпуска товаров  

Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров 

регламентируются гл. 18 ТК ЕАЭС. 

Под выпуском товаров понимается действие таможенных органов, 

разрешающее заинтересованным лицам использовать товары в соответствии 

с условиями заявленной таможенной процедуры или в соответствии с 

условиями, установленными для отдельных категорий товаров, не 

подлежащих помещению под таможенные процедуры.  

Понятие выпуска товаров следует отличать от понятия выпуска для 

внутреннего потребления.  

Выпуск для внутреннего потребления - это таможенная процедура, при 

помещении под которую иностранные товары находятся и используются на 

таможенной территории Союза без ограничений по их пользованию и 

распоряжению . 

Выпуск товаров является одной из таможенных операций, связанных с 

помещением товаров под таможенную процедуру. Согласно ТК ЕАЭС 

помещение товаров под таможенную процедуру завершается выпуском 
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товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой.  

До выпуска товаров, перемещаемых через таможенную границу, 

таможенным органом пользование и (или) распоряжение ими осуществляется 

в порядке и на условиях, которые установлены таможенным 

законодательством. После выпуска товаров таможенным органом 

пользование и (или) распоряжение товарами осуществляется в соответствии с 

условиями заявленной таможенной процедуры или в соответствии с 

условиями, установленными для отдельных категорий товаров, не 

подлежащих помещению под таможенные процедуры.  

Таким образом, ТК ЕАЭС устанавливает ограничения на свободное 

использование товаров, ввезенных на территорию Союза до момента их 

выпуска. Устанавливаемые ограничения не означают лишение лица 

перемещаемого имущества, а предполагают соблюдение специального, 

разрешительного порядка перемещения товаров через таможенную границу 

Союза. 

В соответствии со ст.118 ТК ЕАЭС выпуск товаров производится 

таможенным органом при следующих условиях: 

1) соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную 

процедуру; 

2) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами 

действий, связанных с выпуском товаров. 

Выпуск товаров оформляется с использованием информационной 

системы таможенного органа путем формирования электронного документа 

либо путем проставления соответствующих отметок на таможенной 

декларации на бумажном носителе или на заявлении о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары, поданном на бумажном носителе. 

Таможенные операции, связанные с выпуском товаров, совершаются 

таможенным органом в сроки, установленные ст. 119 ТК ЕАЭС. 

Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом в течение 

4 часов с момента регистрации таможенной декларации, а в случаях, если 

таможенная декларация зарегистрирована менее чем за 4 часа до окончания 

времени работы таможенного органа - в течение 4 часов с момента начала 

времени работы этого таможенного органа.  

При предварительном таможенном декларировании товаров сроки 

выпуска товаров  исчисляются с момента наступления одного из следующих 

обстоятельств: 

1) изменение (дополнение) сведений, заявленных в таможенной 

декларации  при условии, что таможенным органом, зарегистрировавшим 

таможенную декларацию, получено уведомление о размещении товаров в 

зоне таможенного контроля, указанной в таможенной декларации;  

2) получение таможенным органом, зарегистрировавшим таможенную 

декларацию, уведомления о размещении товаров в зоне таможенного 

контроля, указанной в таможенной декларации.  

В этих и других случаях, установленных ТК ЕАЭС выпуск товаров 

должен быть завершен не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем 
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регистрации таможенной декларации . 

 Срок выпуска товаров  может быть продлен на время, необходимое для: 

1) проведения или завершения начатого таможенного контроля с 

применением форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля; 

2) выполнения требования таможенного органа об изменении 

(дополнении) сведений, заявленных в таможенной декларации ; 

3) предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. 

Срок выпуска товаров продлевается с разрешения руководителя 

(начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя 

руководителя (заместителя начальника) таможенного органа либо лиц, их 

замещающих. При продлении срока выпуск товаров должен быть завершен 

таможенным органом не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за 

днем регистрации таможенной декларации либо за днем наступления одного 

из обстоятельств, указанных в ТК ЕАЭС. При продлении срока выпуска 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, 

выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не позднее 5 

рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации транзитной 

декларации либо за днем наступления одного из обстоятельств, указанных в 

ТК ЕАЭС. При продлении срока выпуска товаров таможенный орган 

направляет декларанту или таможенному представителю уведомление о 

таком продлении не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем выдачи 

разрешения. В уведомлении указываются причины, на основании которых 

продлевается срок выпуска товаров. 

 

2.Выпуск товаров до подачи таможенной декларации 

В соответствии со ст.120 ТК ЕАЭС ряде случаев выпуск товаров может 

быть осуществлен до подачи таможенной декларации. 

К выпуску товаров до подачи декларации на товары могут быть 

заявлены в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления: 

1) товары, в отношении которых применяется первоочередной порядок 

совершения таможенных операций : товаров, необходимых для ликвидации 

последствий стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, продукции военного назначения, необходимой для 

выполнения акций по поддержанию мира либо для проведения учений, 

товаров, подвергающихся быстрой порче, а также в отношении животных, 

радиоактивных материалов, взрывчатых веществ, международных почтовых 

отправлений, экспресс-грузов, товаров, предназначенных для показа на 

международных выставочных мероприятиях, гуманитарной и технической 

помощи, сообщений и материалов для средств массовой информации, 

необходимых для ремонта и (или) поддержания безопасной эксплуатации 

транспортных средств международной перевозки запасных частей, 
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двигателей, расходных материалов, оборудования, инструментов, валюты 

государств-членов, иностранной валюты, иных валютных ценностей, 

драгоценных металлов, в том числе золота, ввозимых национальными 

(центральными) банками государств-членов и их филиалами, и других 

подобных товаров; 

2) товары, ввозимые в рамках реализации инвестиционных проектов; 

3) товары, ввозимые отдельными категориями юридических лиц 

(например, уполномоченными экономическими операторами). 

Товары могут быть заявлены к выпуску до подачи декларации на товары 

в соответствии с таможенными процедурами: переработки на таможенной 

территории, свободной таможенной зоны, свободного склада, временного 

ввоза (допуска) без уплаты таможенных пошлин (налогов), а также в 

соответствии с иными таможенными процедурами, которые определяются 

ЕЭК. Законодательством может устанавливаться перечень категорий товаров, 

которые могут быть заявлены к выпуску до подачи декларации на товары в 

соответствии с этими таможенными процедурами. 

Выпуск товаров до подачи декларации на товары производится 

таможенным органом при соблюдении следующих условий: 

1) товары входят в перечень товаров, которые подлежат  выпуску до 

подачи таможенной декларации; 

2) соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную 

процедуру, за исключением условий уплаты таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также случаев, 

когда такое условие, как соблюдение запретов и ограничений, может быть 

подтверждено после выпуска товаров; 

3) предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении товаров. Предоставление 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не 

требуется в отношении: 

а) товаров, необходимых для ликвидации последствий стихийных 

бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) продукции военного назначения, необходимой для выполнения акций 

по поддержанию мира либо для проведения учений; 

в) гуманитарной и технической помощи; 

г) валюты государств-членов Союза, иностранной валюты, иных 

валютных ценностей, драгоценных металлов, в том числе золота, ввозимых 

национальными (центральными) банками государств-членов Союза и их 

филиалами; 

д) иных товаров, определяемых законодательством государств-членов 

Союза. 

ТК ЕАЭС установлен следующий порядок выпуска товаров до подачи 

декларации. Лицо, которое будет выступать декларантом товаров подает 

таможенному органу заявление о выпуске товаров до подачи декларации на 
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товары в виде электронного документа или документа на бумажном 

носителе. Заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары 

должно содержать сведения о лице, которое будет выступать декларантом, 

избранной таможенной процедуре и иные сведения, необходимые для 

выпуска товаров.  Форма заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, структура и формат такого заявления в виде электронного 

документа, порядок их заполнения определяются ЕЭК. 

Совместно с заявлением о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары должны быть представлены: 

1) документы, подтверждающие соблюдение условий, при которых 

таможенным органом производится выпуск товаров до подачи декларации на 

товары; 

2) коммерческие или иные документы, содержащие сведения об 

отправителе и получателе товаров, стране отправления и стране назначения 

товаров, о товарах (наименование, товарный знак, наименование места 

происхождения товара, являющееся объектом интеллектуальной 

собственности, включенным в единый таможенный реестр объектов 

интеллектуальной собственности , описание, код в соответствии с ТН ВЭД на 

уровне не менее первых 6 знаков, количество, вес брутто и стоимость);  

3) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений; 

4) документы, подтверждающие предоставление обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.  

Заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары подается 

правомочному регистрировать таможенные декларации таможенному органу 

государства-члена Союза, которому впоследствии будет подана декларация 

на товары. Таможенный орган регистрирует заявление о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары или отказывает в его регистрации не позднее 1 

часа с момента подачи такого заявления . С момента регистрации заявление о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары становится документом, 

свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

Таможенный орган отказывает в регистрации заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары по следующим основаниям: 

1) заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары подано 

таможенному органу, не правомочному регистрировать таможенные 

декларации; 

2) заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары подано 

неуполномоченным лицом либо не подписано или не заверено надлежащим 

образом; 

3) заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары на 

бумажном носителе составлено не по установленной форме, структура и 

формат заявления в виде электронного документа не соответствуют 

установленным структуре и формату такого заявления; 

4) в заявлении о выпуске товаров до подачи декларации на товары не 

указаны сведения, подлежащие указанию; 

5) вместе с заявлением о выпуске товаров до подачи декларации на 
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товары, не представлены необходимые документы; 

6) товары, в отношении которых подано заявление о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары, не находятся на территории государства-члена 

Союза, таможенному органу которого подается заявление о выпуске товаров 

до подачи декларации на товары. 

После осуществления выпуска товаров, в срок не позднее 10-го числа 

месяца, следующего за месяцем выпуска товаров, декларантом должна быть 

подана декларация на товары. Декларация на товары в отношении товаров, 

выпуск которых уже произведен, должна быть подана тем же лицом, которое 

подало заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары.  

Таможенный орган по результатам проверки декларации на товары и 

соблюдения условий помещения товаров под заявленную таможенную 

процедуру, формирует и направляет декларанту электронный документ либо 

проставляет соответствующие отметки на декларации на товары, поданной 

на бумажном носителе, и (или) коммерческих, транспортных (перевозочных) 

документах, содержащие сведения о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары. 

При совершении таможенных операций и выпуске товаров до подачи 

декларации на товары применяются меры таможенно-тарифного 

регулирования, законодательные акты государств-членов Союза в сфере 

налогообложения, ставки специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин и курс валют, действующие на день регистрации таможенным 

органом заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

 

3. Особенности выпуска товаров до завершения проверки 

документов, при назначении таможенной экспертизы, при выявлении 

административного правонарушения или преступления и особенности 

выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности 

В ст.ст. 121,122,123,124 ТК ЕАЭС установлены особенности выпуска 

товаров до завершения проверки таможенных, иных документов и (или) 

сведений, при назначении таможенной экспертизы, при выявлении 

административного правонарушения или преступления и особенности 

выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности. 

Выпуск товаров до завершения проверки таможенных, иных документов 

и (или) сведений, которая не может быть завершена в установленные сроки 

выпуска товаров, производится таможенным органом при условии, что 

уплачены таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины в размере, исчисленном в декларации на товары, 

и предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин не предоставляется в следующих случаях: 

1) декларантом товаров выступает уполномоченный экономический 
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оператор; 

2) в иных случаях, устанавливаемых законодательством государств-

членов Союза о таможенном регулировании. 

Выпуск товаров не осуществляется в случае обнаружения таможенным 

органом признаков, указывающих на возможность применения в отношении 

товаров запретов и ограничений и (или) мер защиты внутреннего рынка, 

установленных в ином виде, чем специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины и неподтверждения декларантом их соблюдения. 

Выпуск товаров до получения результатов таможенной экспертизы, 

назначенной до выпуска товаров, производится таможенным органом при 

условии, что уплачены таможенные пошлины, налоги, специальные, 

антидемпинговые, компенсационные пошлины в размере, исчисленном в 

декларации на товары, и предоставлено обеспечение исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин . Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин не предоставляется в следующих случаях: 

1) декларантом товаров выступает уполномоченный экономический 

оператор; 

2) в иных случаях, устанавливаемых законодательством государств-

членов Союза о таможенном регулировании. 

Выпуск  не осуществляется в случае обнаружения таможенным органом 

признаков, указывающих на возможность применения в отношении товаров 

запретов и ограничений и (или) мер защиты внутреннего рынка, 

установленных в ином виде, чем специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины и неподтверждения декларантом их соблюдения. 

Выпуск товаров в случае выявления административного 

правонарушения или преступления  производится таможенным органом  до 

завершения производства по делу об административном правонарушении 

(административного процесса) или завершения производства по уголовному 

делу при условии, что такие товары не изъяты или на них не наложен арест в 

соответствии с законодательством государств-членов Союза. 

В отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности, включенных в таможенный реестр объектов 

интеллектуальной собственности срок выпуска товаров может 

приостанавливаться на 10 рабочих дней, если при совершении таможенных 

операций, связанных с помещением этих товаров под таможенные 

процедуры, таможенным органом обнаружены признаки нарушения прав 

правообладателя на объекты интеллектуальной собственности. По запросу 

правообладателя или лица, представляющего его интересы, срок выпуска 

продлевается таможенным органом, но не более чем на 10 рабочих дней, в 

случае, если правообладатель или лицо, представляющее его интересы, 

обратились в уполномоченные органы за защитой прав правообладателя.  

Таможенный орган не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем принятия 

решения о приостановлении срока выпуска товаров, содержащих объекты 
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интеллектуальной собственности, уведомляет декларанта и правообладателя 

о таком приостановлении, причинах и сроках приостановления. По 

истечении срока приостановления срока выпуска товаров, содержащих 

объекты интеллектуальной собственности, срок выпуска таких товаров 

возобновляется, за исключением случаев, когда таможенному органу 

представлены документы, подтверждающие изъятие товаров, наложение на 

них ареста либо их конфискацию, или иные документы. Таможенные органы 

вправе приостановить срок выпуска товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности, не включенные в таможенный реестр 

объектов интеллектуальной собственности без заявления правообладателя. 

Решение о приостановлении срока выпуска товаров подлежит отмене до 

истечения срока приостановления срока выпуска товаров в следующих 

случаях: 

1) в таможенный орган поступило заявление правообладателя или лица, 

представляющего его интересы или интересы нескольких правообладателей, 

об отмене такого решения; 

2) объект интеллектуальной собственности исключен из таможенного 

реестра объектов интеллектуальной собственности; 

3) иные случаи, устанавливаемые законодательством. 

 

4.Отказ в выпуске товаров 

Статья 125 ТК ЕАЭС регламентирует вопросы, связанные с отказом в 

выпуске товаров. 

Таможенный орган отказывает в выпуске товаров по следующим 

основаниям: 

1) невыполнение условий, при которых таможенный орган производит 

выпуск товаров; 

2) невыполнение требований таможенного органа об изменении 

(дополнении) сведений, заявленных в таможенной декларации; 

3) если при предварительном таможенном декларировании в течение 30 

календарных дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной 

декларации:  

-товары не размещены в зоне таможенного контроля;  

-в отношении товаров, перевозимых водными судами, таможенным 

органом не выдано разрешение на их выгрузку в месте прибытия;  

-таможенный орган, зарегистрировавший таможенную декларацию, не 

уведомлен о размещении товаров в зоне таможенного контроля;  

-таможенному органу не представлены недостающие сведения путем 

изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, 

либо таможенный орган не уведомлен об отсутствии необходимости 

внесения таких изменений (дополнений). 

4) несоблюдение при периодическом таможенном декларировании 

особенностей такого таможенного декларирования и (или) наличие у 

декларанта не исполненной в установленный срок обязанности по уплате 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
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пошлин; 

5) непредъявление товара по требованию таможенного органа в пределах 

сроков выпуска товаров; 

6) невозобновление срока выпуска товаров в случаях, предусмотренных 

ТК ЕАЭС; 

7) непредставление документов, подтверждающих сведения, заявленные 

в таможенной декларации; 

8) неотнесение товаров, заявленных в пассажирской таможенной 

декларации, к товарам для личного пользования; 

9) выявление при проведении таможенного контроля нарушений 

международных договоров  или  законодательства государств-членов Союза, 

за исключением случаев, когда выявленные нарушения, не являющиеся 

основаниями для возбуждения административного или уголовного дела, 

устранены, декларируемые товары не изъяты и на них не наложен арест.  

Законодательством государств-членов Союза о таможенном 

регулировании может быть предусмотрено, что таможенный орган 

отказывает в выпуске товаров, если в отношении декларанта возбуждено 

дело о банкротстве. 

Отказ в выпуске товаров оформляется с использованием 

информационной системы таможенного органа путем формирования 

электронного документа либо путем проставления соответствующих отметок 

на таможенной декларации на бумажном носителе или на заявлении о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары, поданном на бумажном 

носителе. При оформлении отказа в выпуске товаров указываются все 

причины, послужившие основанием для такого отказа, а также рекомендации 

по их устранению. 

Таможенные операции, связанные с отказом в выпуске товаров, 

совершаются таможенным органом до истечения срока выпуска товаров. 

 

5.Условный выпуск товаров 

Статья 126 ТК ЕАЭС регламентирует вопросы, связанные с условным 

выпуском товаров. 

Условно выпущенные товары имеют статус иностранных товаров и 

находятся под таможенным контролем. 

Согласно ТК ЕАЭС условно выпущенными считаются товары, 

помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, в отношении которых: 

1) применены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

сопряженные с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими 

товарами; 

2) соблюдение запретов и ограничений может быть подтверждено после 

выпуска товаров; 

3) в отношении товаров применены более низкие ставки ввозных 

таможенных пошлин, чем установленные Единым таможенным тарифом 

Евразийского экономического союза. 
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Согласно ТК ЕАЭС условно выпущенными считаются товары, 

помещенные под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории и под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления для завершения действия таможенной процедуры переработки 

вне таможенной территории. 

Законодательством государств - членов Союза могут быть установлены 

иные случаи и порядок отнесения товаров к условно выпущенным. Так, в 

соответствии с ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации" 

к условно выпущенным также относятся следующие товары: 

1) компоненты товара, ввозимого отдельными товарными партиями в 

течение установленного периода времени в несобранном или разобранном 

виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. Они запрещены 

к передаче третьим лицам, в том числе путем их продажи или отчуждения 

иным способом, и считаются условно выпущенными до момента принятия 

таможенным органом решения о выпуске товара в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой; 

2) товары, помещенные под таможенные процедуры таможенного склада 

(в том числе без фактического размещения товаров на таможенном складе), 

беспошлинной торговли, переработки на таможенной территории, 

переработки для внутреннего потребления, временного ввоза (допуска), 

реэкспорта, таможенного транзита, уничтожения, под специальную 

таможенную процедуру. Ограничения по товарам сопряжены с содержанием 

и требованиями этих таможенных процедур;  

3) иные товары в случаях, определяемых Правительством Российской 

Федерации. 

Товары считаются условно выпущенными до приобретения ими статуса 

товаров Союза, фактического уничтожения или вывоза за пределы 

территории Союза либо отказа в пользу государства. 

Использование формулировки "считаются условно выпущенными" 

объясняется тем, что статус условно выпущенных предполагает 

определенные ограничения по пользованию и распоряжению этими 

товарами: 

1) в отношении условно выпущенных товаров  должны соблюдаться 

цели и условия предоставления льгот по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов, а также ограничения по пользованию и (или) 

распоряжению такими товарами в связи с применением таких льгот. 

Допускается использование условно выпущенных товаров, являющихся 

транспортными средствами, в качестве транспортных средств 

международной перевозки при условии, что такое использование не 

нарушает целей и условий предоставления льгот по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, а также не влечет несоблюдение 

установленных ограничений по пользованию и (или) распоряжению такими 

товарами в связи с применением таких льгот; 

2)условно выпущенные товары запрещены к передаче третьим лицам, в 

том числе путем их продажи или отчуждения иным способом, а в случаях, 
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если ограничения на ввоз на таможенную территорию Союза указанных 

товаров установлены в связи с проверкой безопасности этих товаров - также 

запрещены к их использованию (эксплуатации, потреблению) в любой 

форме; 

3)условно выпущенные товары могут использоваться только в пределах 

территории государства-члена Союза, таможенным органом которого 

произведен их выпуск. 

Условно выпущенные товары имеют статус иностранных товаров и 

находятся под таможенным контролем до приобретения такими товарами 

статуса товаров Союза. В ТК ЕАЭС указаны обстоятельства, с наступлением 

которых связано приобретение условно выпущенными товарами статуса 

товаров Союза. 

Условно выпущенные товары приобретают статус товаров Союза после: 

1) прекращения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов; 

2) подтверждения соблюдения запретов и ограничений; 

3) исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и 

(или) их взыскания в размере разницы сумм ввозных таможенных пошлин, 

исчисленных по ставкам ввозных таможенных пошлин, установленных 

Единым таможенным тарифом Евразийского экономического союза и сумм 

ввозных таможенных пошлин, уплаченных при выпуске товаров.  

Для приобретения статуса товаров Союза условно выпущенные товары 

не подлежат повторному помещению под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления. 

 

Тема 7. Деятельность в сфере таможенного дела и лица, 

осуществляющие ее 

1. Общие положения о деятельности в сфере таможенного дела 

2. Таможенный представитель 

3. Таможенный перевозчик 

4. Владелец склада временного хранения 

5. Владелец таможенного склада 

6. Владелец свободного склада 

7. Владелец магазина беспошлинной торговли 

8. Уполномоченный экономический оператор 

 

1.Общие положения о деятельности в сфере таможенного дела 

Особое место в таможенной деятельности занимает развитая сеть 

организаций, которые не входят в систему таможенных органов, но вместе с 

ними осуществляют таможенные операции. Они являются связующим 
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звеном между таможенными органами и участниками ВЭД при 

осуществлении различного рода таможенных операций. Эти организации 

оказывают участникам ВЭД посреднические услуги по подготовке 

таможенной документации и декларированию товаров, правовому 

консультированию, перевозке товаров, хранению товаров и др. 

Деятельностью в сфере таможенного дела является деятельность 

следующих лиц государств-членов Союза, связанная с оказанием услуг: 

1) таможенных представителей;  

2) таможенных перевозчиков;  

3) владельцев складов временного хранения;  

4) владельцев таможенных складов;  

5) владельцев свободных складов;   

6) владельцев магазинов беспошлинной торговли. 

7) уполномоченных экономических операторов.  

Деятельность в сфере таможенного дела регулируется Таможенным 

Кодексом ЕАЭС (раздел 8) и нормативными актами государств-членов 

ЕАЭС. 

Деятельность в сфере таможенного дела контролируется таможенными 

органами.  

Деятельность в сфере таможенного дела допускается при условии 

включения юридических лиц, претендующих осуществлять такую 

деятельность в соответствующие реестры, которые ведутся ФТС РФ и 

публикуются в официальной печати.  

Деятельность в сфере таможенного дела вправе осуществлять 

юридические лица, созданные в соответствии с законодательством 

государств-членов Союза и включенные таможенным органом 

соответственно в реестр таможенных представителей, реестр таможенных 

перевозчиков, реестр владельцев складов временного хранения, реестр 

владельцев таможенных складов, реестр владельцев свободных складов, 

реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли. Внесение  

юридического лица в реестр сопровождается выдачей свидетельства по 

установленной форме. 

Процедура включения юридического лица в соответствующий реестр 

максимально приближена к процедуре государственной регистрации 

юридических лиц. 

Условия включения таможенным органом юридических лиц, 

претендующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в 

реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и 

основания исключения из этих реестров юридических лиц определяются ТК 

ЕАЭС в отношении каждого вида деятельности в сфере таможенного дела. 

Порядок включения таможенным органом юридических лиц, 

претендующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в 

реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, 

порядок внесения изменений в такие реестры, порядок исключения из этих 

реестров юридических лиц, а также основания и порядок приостановления и 
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возобновления деятельности таких лиц устанавливаются законодательством 

государств-членов Союза. В РФ такой порядок устанавливается ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации». 

Таможенные органы ведут реестры лиц, осуществляющих деятельность 

в сфере таможенного дела, и обеспечивают их размещение не реже 1 раза в 

месяц на официальных сайтах таможенных органов в сети Интернет. 

ЕЭК на основании реестров лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

таможенного дела, которые ведут таможенные органы, формирует общие 

реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и 

обеспечивает их размещение не реже 1 раза в месяц на официальном сайте 

ЕАЭС в сети Интернет. 

Для включения таможенным органом юридических лиц в реестры лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела данным 

юридическим лицом должны выполняться ряд условий. Одним из таких 

условий является предоставление обеспечения исполнения обязанностей по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. 

За несоблюдение требований таможенного законодательства 

юридические лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного 

дела, несут ответственность. 

 

2.Таможенный представитель 

Деятельность таможенного представителя регулируется гл. 55 ТК ЕАЭС. 

Таможенный представитель – это юридическое лицо, которое совершает от 

имени и по поручению декларанта или иных заинтересованных лиц 

таможенные операции, связанные с декларированием товаров на территории 

государства-члена Союза, таможенным органом которого он включен в 

реестр таможенных представителей.  

Отношения таможенного представителя с декларантами или иными 

заинтересованными лицами строятся на договорной основе.  

Законодательством государств-членов Союза могут устанавливаться 

квалификационные требования к работникам таможенных представителей, 

непосредственно совершающим таможенные операции и условия выдачи 

таким лицам документа, подтверждающего их соответствие таким 

квалификационным требованиям. При совершении таможенных операций 

для таможенного представителя не должны устанавливаться менее 

благоприятные условия или предъявляться более жесткие требования, чем те, 

которые установлены и предъявляются при совершении таможенных 

операций декларантом или иными заинтересованными лицами. 

Для включения юридического лица в реестр таможенных представителей 

должны выполняться ряд условий. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на 

осуществление деятельности в качестве таможенного представителя, в реестр 

таможенных представителей являются: 

1) наличие договора страхования риска гражданской ответственности 
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таможенного представителя, которая может наступить вследствие 

причинения вреда имуществу представляемых лиц или нарушения договоров 

с этими лицами, на страховую сумму, определяемую законодательством 

государств-членов Союза; 

2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, в размере, 

определяемом законодательством; 

3) отсутствие на день обращения в таможенный орган о включении в реестр 

таможенных представителей не исполненной в установленный срок 

обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые 

установлены законодательством государств-членов Союза. Например, 

законодательством государств-членов Союза может устанавливаться, что 

условием включения юридического лица, претендующего на осуществление 

деятельности в качестве таможенного представителя, в реестр таможенных 

представителей является наличие в штате этого лица не менее 2 работников, 

имеющих документ, подтверждающий их соответствие квалификационным 

требованиям.  

Основаниями для исключения таможенного представителя из реестра 

таможенных представителей являются: 

1) неисполнение таможенным представителем обязанностей, 

предусмотренных ТК ЕАЭС; 

2) непредставление обеспечения исполнения обязанностей юридического 

лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела; 

3) заявление таможенного представителя об исключении его из реестра 

таможенных представителей; 

4) ликвидация юридического лица, включенного в реестр таможенных 

представителей; 

5) реорганизация юридического лица, включенного в реестр таможенных 

представителей. 

Законодательством государств-членов Союза могут устанавливаться иные 

основания для исключения юридического лица из реестра таможенных 

представителей. 

При совершении таможенных операций таможенный представитель 

обладает теми же правами, что и лицо, которое уполномочивает его 

представлять свои интересы во взаимоотношениях с таможенными органами. 

При осуществлении своей деятельности таможенный представитель вправе 

требовать от представляемого им лица документы и сведения, необходимые 

для совершения таможенных операций, в том числе содержащие 

информацию, составляющую коммерческую, банковскую и иную 

охраняемую законом тайну, либо другую конфиденциальную информацию, и 

получать такие документы и сведения в установленные сроки. 

Законодательством государств-членов Союза может устанавливаться право 

таможенного представителя ограничить сферу своей деятельности 
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совершением таможенных операций в отношении отдельных категорий 

товаров, совершением отдельных таможенных операций или совершением 

таможенных операций в отдельном регионе деятельности. 

Запрещается предоставление исключительных (эксклюзивных) прав и иных 

преимуществ, носящих индивидуальный характер, отдельным таможенным 

представителям. 

Таможенный представитель обязан: 

1) соблюдать условия включения в реестр таможенных представителей, 

установленные законодательством ; 

2) представлять в таможенные органы отчетность с использованием 

информационных технологий; 

3) не разглашать, не использовать им и (или) его работниками в 

собственных целях и не передавать иным лицам полученную от 

представляемых им лиц информацию, составляющую государственную, 

коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты), а 

также другую конфиденциальную информацию; 

4) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в установленные  

сроки; 

5) информировать таможенный орган, включивший его в реестр 

таможенных представителей, об изменении сведений, заявленных им при 

включении в реестр таможенных представителей, и представлять документы, 

подтверждающие такие изменения, в течение 5 рабочих дней со дня 

изменения таких сведений или со дня, когда ему стало известно об их 

изменении; 

6) соблюдать иные обязанности, установленные законодательством . 

В обязанности таможенного представителя не входит соблюдение условий 

использования товаров в соответствии с таможенными процедурами и иных 

обязанностей, которые в соответствии с международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования возлагаются только на 

представляемых им лиц. 

В случае совершения таможенных операций таможенным представителем 

от имени декларанта таможенный представитель несет с таким декларантом 

солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в полном 

размере подлежащей исполнению обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. 

При наступлении обстоятельств, при которых обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин подлежит исполнению, такая обязанность 

исполняется таможенным представителем солидарно с представляемым им 

лицом, за исключением некоторых случаев.  

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, возникшая солидарно с 
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декларантом, не подлежит исполнению таможенным представителем в 

следующих случаях, связанных: 

1) с несоблюдением условий использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой, под которую помещены товары; 

2) с изменением сроков уплаты таможенных пошлин, налогов; 

3) с совершением действий в нарушение целей и условий предоставления 

льгот по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) ограничений по 

пользованию и (или) распоряжению товарами в связи с применением таких 

льгот. 

Обязанности таможенного представителя перед таможенными органами не 

могут быть ограничены договором с представляемым лицом. Обязанности 

являются одинаковыми для всех таможенных представителей. 

 

3.Таможенный перевозчик 

Деятельность таможенного перевозчика регулируется гл.56 ТК ЕАЭС 

Таможенный перевозчик –это лицо, осуществляющее перевозку 

(транспортировку) по таможенной территории Союза товаров, находящихся 

под таможенным контролем. Статус таможенного перевозчика 

подтверждается документом, форма которого определяется ЕЭК. Указанный 

документ выдается таможенным органом, включившим юридическое лицо в 

реестр таможенных перевозчиков. 

При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита статус таможенного перевозчика может подтверждаться без 

представления документа, если сведения о таком документе могут быть 

получены таможенным органом из информационных систем таможенных 

органов.  

Условиями включения юридического лица, претендующего на 

осуществление деятельности в качестве таможенного перевозчика, в реестр 

таможенных перевозчиков являются: 

1) осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 2 

лет на день обращения в таможенный орган; 

2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, в размере, 

эквивалентном 200 тысячам евро; 

3) наличие разрешительного документа на осуществление деятельности 

по перевозке грузов, если такой вид деятельности требует наличия 

указанного документа в соответствии с законодательством государств-членов 

Союза; 

4) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 

управлении или аренде используемых для перевозки товаров транспортных 

средств, в том числе транспортных средств, пригодных для перевозки 

товаров под таможенными пломбами и печатями; 

5) отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в 

установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, 
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процентов; 

6) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые устанавливаются законодательством государств-членов Союза. 

Основаниями для исключения таможенного перевозчика из реестра 

таможенных перевозчиков являются: 

1) неисполнение таможенным перевозчиком обязанностей, 

предусмотренных ТК ЕАЭС; 

2) заявление таможенного перевозчика об исключении его из реестра 

таможенных перевозчиков; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр таможенных 

перевозчиков; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр 

таможенных перевозчиков . 

Законодательством государств-членов Союза могут устанавливаться 

иные основания для исключения таможенного перевозчика из реестра 

таможенных перевозчиков. 

Таможенный перевозчик обязан: 

1) соблюдать условия включения в реестр таможенных 

перевозчиков; 

2) соблюдать при перевозке товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита условия и выполнять требования, 

установленные ТК ЕАЭС; 

3) вести учет товаров, перевозимых (транспортируемых) в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, и 

представлять таможенным органам отчетность о перевозке 

(транспортировке) таких товаров, в том числе с использованием 

информационных технологий,; 

4) не разглашать, не использовать в собственных целях и не 

передавать иным лицам полученную от отправителя товаров, их получателя 

или экспедитора информацию, составляющую государственную, 

коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты), а 

также другую конфиденциальную информацию; 

5) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в установленные 

сроки; 

6) информировать таможенный орган, включивший его в реестр 

таможенных перевозчиков, об изменении сведений, заявленных им при 

включении в реестр таможенных перевозчиков, и представлять документы, 

подтверждающие такие изменения, в течение 5 рабочих дней со дня 

изменения таких сведений или со дня, когда ему стало известно об их 

изменении. 

 

4.Владелец склада временного хранения 

Деятельность владельца склада временного хранения гл. 57 ТК ЕАЭС. 

Владелец склада временного хранения – это лицо, осуществляющее 
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хранение на складе временного хранения товаров, находящихся под 

таможенным контролем. 

Отношения владельца склада временного хранения с декларантами или 

иными заинтересованными лицами строятся на договорной основе. 

Складами временного хранения являются специально определенные и 

обустроенные сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые 

площадки, предназначенные для временного хранения товаров. 

Законодательством государства-члена Союза устанавливаются требования к 

расположению, обустройству и оборудованию сооружений, помещений 

(частей помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для 

использования или используемых в качестве склада временного хранения, а 

также порядок их учреждения и функционирования. 

Склад временного хранения считается учрежденным со дня, следующего 

за днем включения лица в реестр владельцев складов временного хранения. 

Функционирование склада временного хранения прекращается со дня, 

следующего за днем исключения владельца склада временного хранения из 

реестра владельцев складов временного хранения. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на 

осуществление деятельности в качестве владельца склада временного 

хранения, в реестр владельцев складов временного хранения являются: 

1) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде сооружений, помещений (частей 

помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для 

использования в качестве склада временного хранения и отвечающих 

установленным требованиям. Если сооружения, помещения (части 

помещений) и (или) открытые площадки находятся в аренде, на день подачи 

заявления о включении в реестр владельцев складов временного хранения 

договор аренды в отношении таких сооружений, помещений (частей 

помещений) и (или) открытых площадок должен быть заключен на срок не 

менее 1 года; 

2) наличие договора страхования риска гражданской 

ответственности владельца склада временного хранения, которая может 

наступить вследствие причинения вреда товарам других лиц, находящимся 

на хранении, или нарушения иных условий договоров хранения с другими 

лицами, на страховую сумму, определяемую законодательством государств-

членов Союза; 

3) отсутствие на день обращения в таможенный орган не 

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

пеней, процентов; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые устанавливаются законодательством государств-членов Союза. 

Основаниями для исключения владельца склада временного хранения из 

реестра владельцев складов временного хранения являются: 

1) неисполнение владельцем склада временного хранения обязанностей, 
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предусмотренных ТК ЕАЭС; 

2) заявление владельца склада временного хранения об исключении его 

из реестра владельцев складов временного хранения; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

складов временного хранения; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

складов временного хранения. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные 

основания для исключения владельца склада временного хранения из реестра 

владельцев складов временного хранения. 

Владелец склада временного хранения обязан: 

1)соблюдать условия включения в реестр владельцев складов 

временного хранения ; 

2)соблюдать условия и выполнять требования, установленные в 

отношении хранения товаров и совершения операций на складах временного 

хранения; 

3) обеспечивать сохранность товаров, находящихся на складе 

временного хранения; 

4) обеспечивать возможность проведения таможенного контроля; 

5) вести учет товаров, находящихся на складе временного хранения, и 

представлять таможенным органам отчетность о таких товарах, в том числе с 

использованием информационных технологий; 

6) не допускать на склад временного хранения посторонних лиц, не 

являющихся работниками склада временного хранения или не обладающих 

полномочиями в отношении товаров, находящихся на складе временного 

хранения, без разрешения таможенных органов; 

7) выполнять требования таможенных органов в отношении доступа 

должностных лиц таможенных органов к товарам, находящимся на складе 

временного хранения; 

8) в случае прекращения функционирования склада временного 

хранения в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия 

решения о прекращении функционирования этого склада, известить лиц, 

поместивших товары на склад временного хранения, о таком решении; 

9) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

10) информировать таможенный орган, включивший его в реестр 

владельцев складов временного хранения, об изменении сведений, 

заявленных им при включении в реестр владельцев складов временного 

хранения, и представлять документы, подтверждающие такие изменения, в 

течение 5 рабочих дней со дня изменения таких сведений или со дня, когда 

ему стало известно об их изменении; 

11) соблюдать иные обязанности, установленные ТК ЕАЭС и 

законодательством государств-членов Союза о таможенном регулировании. 

 
5.Владелец таможенного склада 
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Деятельность владельца таможенного склада регулируется гл.58 ТК 

ЕАЭС. 

Владелец таможенного склада это лицо, осуществляющее хранение на 

таможенном складе товаров, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада, либо иных товаров в случаях и на условиях, которые 

установлены ТК ЕАЭС. 

Отношения владельца таможенного склада с декларантами или иными 

заинтересованными лицами строятся на договорной основе. 

Таможенными складами являются специально определенные и 

обустроенные сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые 

площадки, предназначенные для хранения товаров, помещенных под 

таможенную процедуру таможенного склада. На таможенном складе 

допускается хранение товаров Союза, помещенных под таможенную 

процедуру экспорта, или иных товаров в случаях и порядке, 

устанавливаемых законодательством государств-членов Союза. 

Таможенный склад считается учрежденным со дня, следующего за днем 

включения лица государства-члена Союза в реестр владельцев таможенных 

складов. 

 Функционирование таможенного склада прекращается со дня, 

следующего за днем исключения владельца таможенного склада из реестра 

владельцев таможенных складов. 

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа. 

Таможенные склады являются складами открытого типа, если они 

доступны для хранения любых товаров и использования любыми лицами, 

обладающими полномочиями в отношении товаров. 

Таможенные склады являются складами закрытого типа, если они 

предназначены для хранения товаров владельца этого таможенного склада. 

Законодательством государств-членов Союза могут определяться 

отдельные категории товаров, которые допускается хранить на таможенных 

складах закрытого типа, а также требования к расположению, обустройству и 

оборудованию сооружений, помещений (частей помещений) и (или) 

открытых площадок, предназначенных для использования или используемых 

в качестве таможенного склада, порядок их учреждения и 

функционирования.  

Условиями включения юридического лица, претендующего на 

осуществление деятельности в качестве владельца таможенного склада, в 

реестр владельцев таможенных складов являются: 

1) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде сооружений, помещений (частей 

помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для 

использования в качестве таможенного склада и отвечающих установленным 

требованиям . Если сооружения, помещения (части помещений) и (или) 

открытые площадки находятся в аренде, на день подачи заявления о 

включении в реестр владельцев таможенных складов договор аренды в 

отношении таких сооружений, помещений (частей помещений) и (или) 
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открытых площадок должен быть заключен на срок не менее 1 года ; 

2) для юридических лиц, претендующих на включение в реестр 

владельцев таможенных складов в качестве владельцев таможенных складов 

открытого типа, - наличие договора страхования риска гражданской 

ответственности владельца таможенного склада, которая может наступить 

вследствие причинения вреда товарам других лиц, находящимся на 

хранении, или нарушения иных условий договоров хранения с другими 

лицами, на страховую сумму, определяемую законодательством государств-

членов Союза; 

3) отсутствие на день обращения в таможенный орган не 

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые устанавливаются законодательством государств-членов Союза. 

 Основаниями для исключения владельца таможенного склада из реестра 

владельцев таможенных складов являются: 

1) неисполнение владельцем таможенного склада обязанностей, 

предусмотренных ТК ЕАЭС; 

2) заявление владельца таможенного склада об исключении его из 

реестра владельцев таможенных складов; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

таможенных складов; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

таможенных складов; 

5) иные основания для исключения владельца таможенного склада из 

реестра владельцев таможенных складов. 

Владелец таможенного склада обязан: 

1)  соблюдать условия включения в реестр владельцев таможенных 

складов;  

2) соблюдать условия использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного склада, в части нахождения товаров на 

таможенном складе и совершения операций с товарами, помещенными под 

таможенную процедуру таможенного склада; 

3) обеспечивать сохранность товаров, находящихся на таможенном 

складе; 

4) обеспечивать возможность проведения таможенного контроля; 

5) вести учет товаров, хранящихся на таможенном складе, и 

представлять таможенным органам отчетность о таких товарах, в том числе с 

использованием информационных технологий ; 

6) не допускать на таможенный склад посторонних лиц, не 

являющихся работниками таможенного склада или не обладающих 

полномочиями в отношении товаров, хранящихся на таможенном складе, без 

разрешения таможенных органов; 

7) выполнять требования таможенных органов в отношении доступа 
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должностных лиц таможенных органов к товарам, хранящимся на 

таможенном складе; 

8) в случае прекращения функционирования таможенного склада в 

течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения о 

прекращении функционирования этого склада, известить лиц, поместивших 

товары на таможенный склад, о таком решении; 

9) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин ; 

10) информировать таможенный орган, включивший его в реестр 

владельцев таможенных складов, об изменении сведений, заявленных им при 

включении в реестр владельцев таможенных складов, и представлять 

документы, подтверждающие такие изменения, в течение 5 рабочих дней со 

дня изменения таких сведений или со дня, когда ему стало известно об их 

изменении; 

11) соблюдать иные обязанности, установленные ТК ЕАЭС и 

законодательством государств-членов Союза о таможенном регулировании. 

 

6.Владелец свободного склада 

Деятельность владельца свободного склада регулируется гл.59 ТК 

ЕАЭС. 

Владелец свободного склада это лицо, осуществляющее размещение и 

использование на свободном складе товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободного склада .  

Свободными складами являются здания (части зданий), комплекс 

зданий, обустроенные и оборудованные территории и (или) открытые 

площадки, которые находятся под охраной либо имеют режим контроля 

доступа физических лиц и в пределах которых могут размещаться и 

использоваться товары, помещенные под таможенную процедуру свободного 

склада, а также иные товары. 

На территории свободного склада может осуществляться 

предпринимательская и иная деятельность в соответствии с 

законодательством государств-членов Союза. 

Законодательством государства-члена может устанавливаться запрет на 

осуществление отдельных видов деятельности на территориях свободных 

складов, созданных в этом государстве. 

Законодательством государств-членов Союза устанавливаются 

требования к расположению, обустройству и оборудованию сооружений, 

помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок, 

предназначенных для использования или используемых в качестве 

свободного склада, включая требования к ограждению и оснащению 

системой видеонаблюдения периметра территории свободного склада, а 

также порядок учреждения и функционирования свободных складов и 

обеспечение контрольно-пропускного режима на территории свободного 

склада, включая определение порядка доступа лиц на такую территорию.  

Свободный склад считается учрежденным со дня, следующего за днем 
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включения лица в реестр владельцев свободных складов. Функционирование 

свободного склада прекращается со дня, следующего за днем исключения 

владельца свободного склада из реестра владельцев свободных складов. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на 

осуществление деятельности в качестве владельца свободного склада, в 

реестр владельцев свободных складов являются: 

1) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде сооружений, помещений (частей 

помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для 

использования в качестве свободного склада и отвечающих установленным 

требованиям. Если сооружения, помещения (части помещений) и (или) 

открытые площадки находятся в аренде, на день подачи заявления о 

включении в реестр владельцев свободных складов договор аренды в 

отношении таких сооружений, помещений (частей помещений) и (или) 

открытых площадок должен быть заключен на срок не менее 3 лет; 

2) отсутствие на день обращения в таможенный орган не 

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

пеней, процентов; 

3) наличие системы учета товаров, позволяющей сопоставлять 

сведения, представленные таможенным органам при совершении 

таможенных операций, со сведениями о проведении хозяйственных 

операций, в соответствии с требованиями, устанавливаемыми 

законодательством; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые устанавливаются законодательством государств-членов Союза. 

Основаниями для исключения владельца свободного склада из реестра 

владельцев свободных складов являются: 

1) неисполнение владельцем свободного склада своих обязанностей; 

2) заявление владельца свободного склада об исключении его из реестра 

владельцев свободных складов; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

свободных складов; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

свободных складов.  

5) иные основания для исключения владельца свободного склада из 

реестра владельцев свободных складов. 

Владелец свободного склада обязан: 

1) соблюдать условия включения в реестр владельцев свободных 

складов; 

2) обеспечивать соответствие свободного склада установленным 

требованиям;  

3) соблюдать условия использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой свободного склада; 

4) обеспечивать возможность проведения таможенного контроля; 
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5) вести учет товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада, и представлять таможенным органам, в том числе с 

использованием информационных технологий, отчетность о таких товарах и 

совершенных с ними операциях, а также о товарах, изготовленных 

(полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада; 

6) не допускать на свободный склад посторонних лиц, не 

являющихся работниками свободного склада или не обладающих 

полномочиями в отношении товаров, находящихся на свободном складе, без 

разрешения таможенных органов; 

7) выполнять требования таможенных органов в отношении доступа 

должностных лиц таможенных органов к товарам, находящимся на 

свободном складе; 

8) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

9) информировать таможенный орган, включивший его в реестр 

владельцев свободных складов, об изменении сведений, заявленных им при 

включении в реестр владельцев свободных складов, и представлять 

документы, подтверждающие такие изменения, в течение 5 рабочих дней со 

дня изменения таких сведений или со дня, когда ему стало известно об их 

изменении; 

10) соблюдать иные обязанности, установленные ТК ЕАЭС и (или) 

устанавливаемые законодательством государств-членов Союза о таможенном 

регулировании. 

 

7.Владелец магазина беспошлинной торговли 

Деятельность владельца магазина беспошлинной торговли регулируется 

гл.60 ТК ЕАЭС. 

Владелец магазина беспошлинной торговли осуществляет хранение и 

реализацию в магазине беспошлинной торговли товаров, помещенных под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли.  

Магазинами беспошлинной торговли являются специально 

определенные и обустроенные сооружения и (или) помещения (части 

помещений), состоящие из торговых залов и складов, а также подсобных 

помещений (при наличии). Требования к расположению, обустройству и 

оборудованию магазинов беспошлинной торговли, в том числе оснащению 

системой видеонаблюдения, порядок их учреждения и функционирования, а 

также правила реализации товаров в магазинах беспошлинной торговли 

устанавливаются законодательством государств-членов Союза. 

Магазин беспошлинной торговли считается учрежденным со дня, 

следующего за днем включения лица государства-члена Союза в реестр 

владельцев магазинов беспошлинной торговли. Функционирование магазина 

беспошлинной торговли прекращается со дня, следующего за днем 

исключения владельца магазина беспошлинной торговли из реестра 

владельцев магазинов беспошлинной торговли. 
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Условиями включения юридического лица, претендующего на 

осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли являются: 

1) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде сооружений и (или) помещений (частей 

помещений), предназначенных для использования в качестве магазина 

беспошлинной торговли и отвечающих требованиям, устанавливаемым 

законодательством государств-членов. Если сооружения и (или) помещения 

(части помещений) находятся в аренде, на день подачи заявления о 

включении в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли договор 

аренды в отношении таких сооружений и (или) помещений (частей 

помещений) должен быть заключен на срок не менее 6 месяцев; 

2) наличие регистрационных или разрешительных документов на 

розничную торговлю, если обязанность их получения предусмотрена 

законодательством государств-членов Союза; 

3) отсутствие на день обращения в таможенный орган не 

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

пеней, процентов; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые устанавливаются законодательством государств-членов Союза. 

Основаниями для исключения владельца магазина беспошлинной 

торговли из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли являются: 

1) неисполнение владельцем магазина беспошлинной торговли своих 

обязанностей; 

2) заявление владельца магазина беспошлинной торговли об 

исключении его из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли;  

5)  иные основания.  

Владелец магазина беспошлинной торговли обязан: 

1) соблюдать условия включения в реестр владельцев магазинов 

беспошлинной торговли; 

2) соблюдать условия использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой беспошлинной торговли ; 

3) обеспечивать сохранность товаров, помещенных под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли и не реализованных в 

магазине беспошлинной торговли; 

4) обеспечивать возможность проведения таможенного контроля; 

5) вести учет поступления товаров в магазин беспошлинной 

торговли и их реализации в этом магазине, а также представлять 

таможенным органам отчетность о таких товарах, в том числе с 

использованием информационных технологий, в соответствии с 
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законодательством государств-членов Союза; 

6) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

7) информировать таможенный орган, включивший его в реестр 

владельцев магазинов беспошлинной торговли, об изменении сведений, 

заявленных им при включении в реестр владельцев магазинов беспошлинной 

торговли, и представлять документы, подтверждающие такие изменения, в 

течение 5 рабочих дней со дня изменения таких сведений или со дня, когда 

ему стало известно об их изменении; 

8) соблюдать иные обязанности, установленные ТК ЕАЭС и 

законодательством государств-членов Союза о таможенном регулировании. 

 

8.Уполномоченный экономический оператор 

Деятельность уполномоченного экономического оператора регулируется 

гл. 61. ТК ЕАЭС. 

Уполномоченным экономическим оператором является юридическое 

лицо, включенное в реестр уполномоченных экономических операторов, 

которое вправе пользоваться специальными упрощениями при совершении 

таможенных операций на таможенной территории Союза.  

Под специальными упрощениями понимаются особенности совершения 

отдельных таможенных операций и проведения таможенного контроля, 

применяемые в зависимости от типа свидетельства уполномоченного 

экономического оператора. 

Лицо, включенное в реестр уполномоченных экономических операторов 

получает свидетельство о включении в реестр уполномоченных 

экономических операторов . Свидетельство о включении в реестр 

уполномоченных экономических операторов  может быть трех типов. 

Свидетельство первого типа дает право уполномоченному 

экономическому оператору пользоваться следующими специальными 

упрощениями: 

1) совершение таможенных операций, связанных с прибытием товаров 

на таможенную территорию Союза, убытием товаров с таможенной 

территории Союза, таможенным декларированием и выпуском товаров в 

первоочередном порядке; 

2) непредоставление при помещении под таможенную процедуру 

таможенного транзита товаров, декларантом которых выступает 

уполномоченный экономический оператор, обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в случаях, когда 

предоставление такого обеспечения установлено ТК ЕАЭС; 

3) непредоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при выпуске товаров, декларантом которых 

выступает уполномоченный экономический оператор ; 

4) выпуск товаров до подачи декларации на товары ; 
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5) проведение таможенного контроля в случае его назначения в форме 

таможенного осмотра или таможенного досмотра в первоочередном порядке; 

6) признание таможенными органами в качестве средств идентификации 

пломб, наложенных уполномоченным экономическим оператором на 

грузовые помещения (отсеки) транспортных средств или их части ; 

7) неустановление маршрута перевозки товаров в отношении товаров, 

перевозимых уполномоченным экономическим оператором; 

8) приоритетное участие в проводимых таможенными органами 

пилотных проектах и экспериментах, направленных на сокращение времени 

и оптимизацию порядка совершения таможенных операций; 

9) осуществление перевозчиком, являющимся уполномоченным 

экономическим оператором, разгрузки, перегрузки (перевалки) и иных 

грузовых операций с товарами, находящимися под таможенным контролем и 

вывозимыми с таможенной территории Союза, за исключением товаров, 

перевозимых (транспортируемых) в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита, а также замены транспортных средств 

международной перевозки, перевозящих такие товары, другими 

транспортными средствами, в том числе с удалением наложенных пломб и 

печатей, без разрешения таможенного органа, в регионе деятельности 

которого осуществляется соответствующая операция, или без его 

уведомления. 

Свидетельство второго типа дает право уполномоченному 

экономическому оператору пользоваться следующими специальными 

упрощениями: 

1) временное хранение в сооружениях, помещениях (частях помещений) 

и (или) на открытых площадках (частях открытых площадок) 

уполномоченного экономического оператора товаров уполномоченных 

экономических операторов; 

2) временное хранение в сооружениях, помещениях (частях помещений) 

и (или) на открытых площадках (частях открытых площадок) 

уполномоченного экономического оператора товаров лиц, не являющихся 

уполномоченными экономическими операторами; 

3) доставка товаров в зону таможенного контроля, созданную в 

сооружениях, помещениях (частях помещений) и (или) на открытых 

площадках (частях открытых площадок) уполномоченного экономического 

оператора, их размещение в такой зоне таможенного контроля, проведение 

таможенного контроля и совершение таможенных операций, связанных с 

завершением действия таможенной процедуры таможенного транзита, в 

таких сооружениях, помещениях (частях помещений) и (или) на открытых 

площадках (частях открытых площадок); 

4) проведение таможенного контроля в сооружениях, помещениях 

(частях помещений) и (или) на открытых площадках (частях открытых 

площадок) уполномоченного экономического оператора; 

5) совершение таможенных операций, связанных с таможенным 

декларированием и выпуском товаров, в таможенном органе, отличном от 
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таможенного органа, в регионе деятельности которого находятся товары, 

если такие таможенные органы расположены на территории одного 

государства-члена Союза; 

6) проведение таможенного контроля в случае его назначения в форме 

таможенного осмотра или таможенного досмотра в первоочередном порядке; 

7) применение уполномоченным экономическим оператором средств 

идентификации, используемых таможенными органами; 

8) непредоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при выпуске товаров, декларантом которых 

выступает уполномоченный экономический оператор; 

9) выпуск товаров до подачи декларации на товары ; 

10) непредоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 

ввозных таможенных пошлин при отсрочке уплаты ввозных таможенных 

пошлин, если уполномоченный экономический оператор выступает 

декларантом товаров. 

Свидетельство третьего типа дает право уполномоченному 

экономическому оператору пользоваться специальными упрощениями, 

указанными в пунктах 2 и 3. 

Порядок включения юридического лица в реестр уполномоченных 

экономических операторов и исключения его из такого реестра, порядок 

выдачи, приостановления и возобновления действия свидетельства о 

включении в реестр уполномоченных экономических операторов 

устанавливаются  ТК ЕАЭС и законодательством государств-членов Союза о 

таможенном регулировании. 

Таможенные органы ведут реестр уполномоченных экономических 

операторов, размещают его на своих официальных сайтах в сети Интернет и 

обеспечивают его обновление не реже 1 раза в месяц. 

ЕЭК на основании реестров уполномоченных экономических 

операторов, которые ведутся таможенными органами, формирует общий 

реестр уполномоченных экономических операторов, размещает его на 

официальном сайте Союза в сети Интернет и обеспечивает его обновление не 

реже 1 раза в месяц. 

Условиями включения юридического лица в реестр уполномоченных 

экономических операторов с выдачей свидетельства первого типа являются: 

1) осуществление этим юридическим лицом внешнеэкономической 

деятельности, деятельности в сфере таможенного дела в качестве 

таможенного представителя, владельца склада временного хранения, 

таможенного склада не менее 3 лет либо осуществление деятельности в 

качестве таможенного перевозчика не менее 2 лет до дня регистрации 

таможенным органом заявления о включении в реестр уполномоченных 

экономических операторов (далее в настоящей главе - заявление), в течение 

которых: 

а) лицами, осуществляющими внешнеэкономическую деятельность, за 

исключением деятельности по оказанию услуг по перевозке товаров, за 
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каждый год было подано деклараций на товары в количестве не менее 10, 

или суммарная стоимость перемещенных товаров через таможенную границу 

Союза за каждый год составляет величину не менее суммы, эквивалентной 

500 тысячам евро по курсу валют, действующему на день регистрации 

таможенным органом заявления; 

б) лицами, осуществляющими внешнеэкономическую деятельность по 

оказанию услуг по перевозке товаров, за каждый год было подано не менее 

250 транзитных деклараций; 

в) лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела в 

качестве таможенного представителя, за каждый год было подано 

таможенных деклараций в количестве  не менее 200, или суммарная 

стоимость товаров, заявленная в поданных ими таможенных декларациях, за 

каждый год составляет величину не менее суммы, эквивалентной 500 

тысячам евро по курсу валют, действующему на день регистрации 

таможенным органом заявления; 

г) лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела в 

качестве владельцев складов временного хранения, таможенных складов, 

осуществлено хранение товаров, суммарная стоимость которых за каждый 

год составляет величину не менее суммы, эквивалентной 500 тысячам евро 

по курсу валют, действующему на день регистрации таможенным органом 

заявления; 

д) лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела в 

качестве таможенного перевозчика, за каждый год было подано не менее 250 

транзитных деклараций; 

2) обеспечение исполнения обязанностей уполномоченного 

экономического оператора; 

3) отсутствие во всех государствах-членах Союза на день регистрации 

таможенным органом заявления не исполненной в установленный срок 

обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов; 

4) отсутствие в государстве-члене Союза, в котором зарегистрировано 

это юридическое лицо, на день регистрации таможенным органом заявления 

задолженности (недоимки) в соответствии с законодательством о налогах и 

сборах государств-членов Союза; 

5) отсутствие фактов привлечения во всех государствах-членах этого 

юридического лица к административной ответственности в течение 1 года до 

дня регистрации таможенным органом заявления за административные 

правонарушения, привлечение к ответственности за совершение которых 

законодательством определено в качестве основания для отказа во 

включении в реестр уполномоченных экономических операторов; 

6) отсутствие фактов привлечения во всех государствах-членах Союза 

физических лиц, являющихся акционерами этого юридического лица, 

имеющими 10 и более процентов акций юридического лица, претендующего 

на включение в реестр уполномоченных экономических операторов, его 

учредителями (участниками), руководителями, главными бухгалтерами, к 
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уголовной ответственности за преступления или уголовные правонарушения, 

производство по которым отнесено к ведению таможенных и иных 

государственных органов и привлечение к ответственности за совершение 

которых законодательством государств-членов определено в качестве 

основания для отказа во включении в реестр уполномоченных 

экономических операторов; 

7) наличие системы учета товаров, отвечающей установленным 

законодательством требованиям, позволяющей сопоставлять сведения, 

представленные таможенным органам при совершении таможенных 

операций, со сведениями о проведении хозяйственных операций и 

обеспечивающей доступ (в том числе удаленный) таможенных органов к 

таким сведениям.  

Уполномоченный экономический оператор обязан: 

1) соблюдать условия включения в реестр уполномоченных 

экономических операторов; 

2) обеспечивать исполнение обязанностей уполномоченного 

экономического оператора; 

3) информировать таможенный орган, включивший такое юридическое 

лицо в реестр уполномоченных экономических операторов, об изменении 

сведений, заявленных им при включении в реестр уполномоченных 

экономических операторов, и представить документы, подтверждающие эти 

изменения, в течение 14 календарных дней со дня изменения таких сведений 

или со дня, когда ему стало известно о таких изменениях; 

4) исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

5) исполнять иные обязанности, установленные ТК ЕАЭС, иными 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования 

и (или) законодательством государств-членов Союза о таможенном 

регулировании. 

В целях организации взаимодействия между таможенным органом и 

уполномоченным экономическим оператором заключается соглашение 

(меморандум или иной документ), если это установлено законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании. 

Уполномоченный экономический оператор может определять 

ответственное за общее взаимодействие с таможенным органом лицо из 

числа руководителей и находящихся в его штате лиц, ответственных за 

совершение таможенных операций с применением специальных упрощений. 

Таможенные органы в целях координации взаимодействия с 

уполномоченными экономическими операторами при применении 

специальных упрощений, в том числе в случае возникновения внештатных 

ситуаций, могут определять должностных лиц, ответственных за 

организацию такого взаимодействия. 
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